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Môžeme byť hrdí 
na dielo Dezidera Štraucha ...  

 Desaťročné obdobie pôsobnosti Zá-
kladnej umeleckej školy v Smižanoch, jej 
nenahraditeľný vklad pre rozvoj kultúrne-
ho života v obci Smižany vo všetkých jej 
podobách, je kolektívnym dielom viacerých 
generácií. Pripravila a vychovala desiatky 
talentovaných žiakov, z ktorých sa mnohí 
stali profesionálnymi umelcami, ktorí robia 
dobré meno našej obci a celému regiónu. Je 
živý organizmus, ktorý sa hýbe, pracuje na 
sebe, raduje sa i smúti, derie sa vpred, bo-
juje o svoje miesto v spoločnosti. Je večne 
mladá, žije umením, neustále sa v nej niečo 
deje,  nové sa rodí a staré zasa zaniká.  
 Hovorí sa že: „Stačí minúta, aby ste si všimli človeka, hodina, aby sa Vám stal sympa-
tický, deň, aby ste sa zamilovali, ale nestačí ani celý život, aby ste na neho dokázali zabud-
núť.“ Presne takým bol a navždy ostane aj náš darca školy Dezider Slavoj Štrauch. Vďaka 
nemu sa pred desiatimi rokmi ocitla na novom, budujúcom sa námestí, nová budova, 
noví pedagógovia, noví umelci, originálne a jedinečné bytosti, noví umenia chtiví žiaci 
a nový prístup k tradičným kultúrnym podujatiam organizovanými vtedajšími kultúrno- 
-vzdelávacími inštitúciami. Nové kultúrne programy s moderným chápaním javisko-
vého sveta, nová mladá krv, ktorá si postupne za krátku dobu vydobyla svoje miesto 
a postavenie nielen v obci a v regióne, ale aj na celoslovenskej úrovni. Nie je potrebné 
nikomu vysvetľovať akým prínosom je škola pre zviditeľňovanie obce, pre motiváciu 
rozvoja nielen školstva, ale aj kultúrneho a politického života. Desaťročná história na-
šej školy je naplnená skromnou, ale pritom zodpovednou a ušľachtilou prácou mnohých 
pedagogických zamestnancov, ktorí svedomito a zodpovedne vykonávali a vykonávajú 
svoju prácu, stali sa súčasťou školy a tvoria jej dejiny. S láskou a trpezlivosťou vštepujú 
žiakom základy umenia a vychovávajú z nich dobrých ľudí. V nespočetných činnostiach, 
často na úkor vlastného voľného času i svojich rodín, tvarujú ich osobnosti a charaktery, 
vytvárajú pozitívny vzťah k škole, regiónu i svojej vlasti. 
 Tragédiou našich čias je, že pri technickom raste ľudstva ustúpil  do úzadia jeho du-
chovný rast. Kríza autority nás všetkých zasiahla, blahobyt sa stal najsilnejším konku-
rentom viery. Pod vplyvom dospelých už aj mladí uprednostňujú materiálne hodnoty 
a strácajú hodnoty duchovné. Mnohí nemajú cieľ, nepoznajú zmysel svojho života a úlo-
hou našej školy je ukázať im ho. Pre nás učiteľov je dôležité, aby bolo postarané o kaž-
dé dieťa. Samozrejme tým talentovaným venujeme náležitú starostlivosť pri rozvoji ich 
nadania, ale zaujímame sa aj o deti, ktoré to nemajú už v detstve ľahké, tie, ktoré majú 
osobné alebo rodinné problémy a nejde im všetko ľahko.
 Bohatstvom našej školy a najdôležitejšou hybnou silou nie sú peniaze, ale učitelia (ľu-
dia) so zmyslom pre kvalitu, kreativitu, flexibilitu, tímovú prácu, ktorí sa za desať rokov 

Riaditeľka školy

Uplynulo desať rokov 

 Každý, kto si prečíta knihu „Našinec vo svete“, premýšľa o živote Dr. Ing. Dezidera 
Eugena Slavoja alias Dezidera Štraucha, ktorý prežil 97 rokov na troch svetadieloch. 
Je to niť príbehov, životného elánu a optimizmu, ale aj tvrdá a úmorná práca, aby doká-
zal využiť šancu, ktorá sa mu v živote naskytla. Nič nedostal zadarmo, všetko, čo dosia-
hol, bolo výsledkom jeho učenia, snahy a poctivej mravenčej práce. Toto životné krédo 
ho viedlo k tomu, aby dal šancu mladým ľuďom na zvyšovanie svojho vzdelania v podobe 
budovy Základnej umeleckej školy v Smižanoch.
 Pred piatimi rokmi pri hodnotení činnosti školy sme konštatovali, že motorom úspe-
chov je počiatočný elán všetkých zainteresovaných na vzdelávacom procese. Všetci, 
od žiakov, počnúc rodičmi, učiteľmi, poslancami obecného zastupiteľstva i samotnými 
obyvateľmi sa tešili z novopostavenej budovy, z novej šance a chceli dokázať opodstatne-
nie základnej umeleckej školy pre kultúrny a spoločenský život v obci, ale aj v regióne. 
Základná umelecká škola získala skvelé meno, na ktorom v ďalších rokoch mohla stavať 
systematickou prácou. Kvalita vyučovania sa prejavuje nielen na úspechoch v celoslo-
venských súťažiach, ale tiež tým, že prví absolventi školy pokračujú ďalej v štúdiu na 
konzervatóriách, prípadne umelecky zameraných školách. Ich nadanie a talent je často 
spestrením kultúrnych akcií v obci. Aj takýmto spôsobom sa prezentujú pred domácim 
publikom. 
 Veľký záujem žiakov o školu je dobrým znamením a ocenením kvalitnej práce peda-
gógov, na druhej strane nás trápi nedostatok učebných priestorov. Obec má však vypra-
covaný projekt prístavby základnej umeleckej školy v hodnote 1,397 mil. Eur. Projekt 
bol schválený v rámci Lokálnej stratégie komplexného prístupu. Až tohto roku však bola 
riadiacim orgánom vypísaná výzva na podanie žiadosti o nenávratný finančný príspe-
vok. Prístavba by vyriešila nielen priestory na vyučovanie, ale tiež by dala možnosť na 
doplnenie ďalších ponúk pre talentované deti napríklad hrnčiarsky kruh, pec na vypa-
ľovanie keramiky a iné. Veríme, že pri podaní žiadosti budeme úspešní. Obec má okrem 
projektu pozemok, právoplatné stavebné povolenie a vybratého dodávateľa. 
 Tohto roku si naša obec Smižany pripomína 760. výročie prvej písomnej zmienky, do 
ktorej zapadá aj 10. výročie zaradenia základnej umeleckej školy Dezidera Štraucha do 
siete škôl a školských zariadení. Som rád, že školstvo patrilo, patrí a verím, že aj v bu-
dúcnosti bude patriť medzi neoddeliteľnú a krásnu súčasť kultúrneho a spoločenského 
života v obci.
 Ďakujem rodičom, učiteľom a žiakom základnej umeleckej školy za svedomitú a zod-
povednú prácu, za dosiahnuté úspechy a za šírenie dobrého mena školy a obce. Do ďalšej 
spoločnej práce želám všetkým veľa inšpirácie, kreativity, elánu i trpezlivosti, optimiz-
mu v napredovaní, aby základná umelecká škola dokázala naplniť stanovené ciele a byť 
hodná názvu ušľachtilého človeka, ktorý si aj vo vysokom veku uvedomoval nesmiernu 
dôležitosť vzdelávania pre mladého človeka. 

 Ing. Michal Kotrady
starosta obce

„Akú väčšiu alebo lepšiu službu môžeme preukázať štátu,  
ako keď učíme a vzdelávame mládež?“
                Cicero



8 9

a aj v súčasnosti vyrovnávajú s novými výzvami. Vďaka všetkým za trpezlivosť, obeta-
vosť, ľudskosť a lásku. Práve láska je tou najväčšou silou na tomto svete, pretože človeka:  
... Povinnosť bez lásky robí mrzutým, zodpovednosť bez lásky robí bezohľadným, spravod-
livosť bez lásky robí tvrdým, pravda bez lásky robí kritickým, výchova bez lásky robí rozpo-
ruplným, šikovnosť bez lásky robí neústupným, česť bez lásky robí pyšným, vlastníctvo bez 
lásky robí lakomým a viera v čokoľvek bez lásky robí fanatickým. 
     Vážení kolegovia, zamestnanci školy, som na Vás nesmierne hrdá. Pevne verím, že 
vo svojich srdciach nosíte lásku – rozdávate ju a budete aj naďalej rozdávať našim žia-
kom každý deň. Verím, že s pomocou obce a našich nadriadených orgánov naše ciele 
naplníme. Pri príležitosti tohto krásneho výročia chcem vyjadriť poďakovanie všetkým 
tým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom a na akomkoľvek poste zaslúžili o dobré meno našej 
školy. Nášmu spoločného dielu „Art School“ želám do ďalších rokov veľa dobrých a usi-
lovných žiakov, zanietených učiteľov, obetavých rodičov, lepšie finančné a priestorové 
zabezpečenie, pochopenie a pomoc kompetentných pri riešení jej problémov, všetkým 
pevné zdravie, veľa trpezlivosti a životného optimizmu.                       

                                                                                                             Mgr. Marcela Maniaková
                                                                                                                                           riaditeľka školy

„Každý umelec bol na začiatku amatér“
                                                                      Ralph Waldo Emerson

HiStóriA škOly
 V roku 2004 požiadala obec Smižany Ministerstvo školstva Slovenskej republiky 
o zaradenie  základnej umeleckej školy (ďalej ZUŠ) do siete škôl. Na základe zaradenia 
základnej umeleckej školy do siete  dňa 1. 9. 2004 vydal zriaďovateľ Obec Smižany zria-
ďovaciu listinu. 
 V školskom roku 2004/2005 začalo navštevovať školu 294 žiakov v štyroch odboroch. 
Na škole vyučovalo 10 pedagógov  a jeden nepedagogický zamestnanec. Na požiadanie 
riaditeľstva Základnej školy s materskou školou v Harichovciach boli od 1.9.2005 zriade-
né detašované triedy tanečného, výtvarného a hudobného odboru s počtom žiakov 20. 
 V školskom roku 2006/2007   bolo zriadené druhé detašované pracovisko v Základ-
nej škole Cyrila a Metoda v Spišskej Novej Vsi s počtom žiakov 45 a s týmito študijnými 
odbormi: tanečný, výtvarný a hudobný – prípravné štúdium. 
 ZUŠ bola až do decembra 2008 rozpočtovou organizáciou bez právnej subjektivity  
hospodáriaca s majetkom, ktorý je vo vlastníctve obce Smižany, a ktorú  finančne  
zabezpečuje. 
 Od 1.1.2009 sa škola stala právnym subjektom. S narastajúcim záujmom o štúdium 
v základnej umeleckej škole sa zvyšoval počet žiakov aj učiteľov. Z dôvodu nedostatoč-
ných priestorov v budove ZUŠ sme boli nútení  v školskom roku 2010/2011 využívať štyri 
učebne v priestoroch Základnej školy na Komenského ulici v Smižanoch, dve miestnosti 
na Obecnom úrade v Smižanoch. V školskom roku 2011/2012 sme začali  využívať štyri 
učebne v priestoroch Kultúrneho domu v Smižanoch, dve miestnosti na Obecnom úra-
de v Smižanoch a jednu miestnosť v Národopisnom múzeu v Smižanoch a v Základnej 
škole 1.- 4. ročník v obci Iliašovce. V roku 2013 platná legislatíva zmenila detašované 
pracoviská na elokované pracoviská, ktoré boli zaradené do siete škôl.  

V súčasnosti je škola plne organizovaná škola so 4 elokovanými pracoviskami:
 1. Tatranská 80, Smižany  
 2. Námestie M.Pajdušáka 1341/50, Smižany
 3. Markušovská cesta 8, Spišská Nová Ves
 4. Levočská 53, Harichovce

Žiaci zo Smižian a okolitých obcí študujú v týchto odboroch:  hudobný odbor, 
  výtvarný odbor, 
  tanečný odbor, 
  literárno-dramatický odbor. 

Tomáš Mirga a Erik Durstin,
členovia kapely  Art school Band

Nikola Plutová, víťazka Medzinárodného 
akordeónového festivalu 
v Rajeckých Tepliciach za rok 2013
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DArCA škOly
  Život je neustála zmena. Ak robíme iba to, čo robíme vždy, dostaneme len to, čo sme 
už mali. Smižančanom sa podarilo urobiť viac. V roku 2004 využili možnosť, ktorá sa 
im naskytla vďaka rodákovi Dr. Ing. Deziderovi Eugenovi Slavojovi – Štrauchovi, ktorý 
v tom čase žil v San Franciscu. Svoje finančné úspory investoval do umeleckého vzdelá-
vania detí a mládeže v Smižanoch. Keďže pán Štrauch bol toho názoru, že hudba a vôbec 
umenie, okrem toho, že pôsobí ako liek a ovplyvňuje zdravie človeka, má praktické spo-
ločenské uplatnenie v zmysle spríjemnenia si života a radosti z neho. Takto pripravený  
mladý človek sa dokáže uplatniť kdekoľvek vo svete, lebo svojou estetickou pripravenos-
ťou si ľahšie osvojuje pozitívne medziľudské vzťahy. Je to ten najlepší darček, pretože 
je určený mladým ľuďom a tým sa táto hodnota preukáže nielen v prítomnosti, ale aj 
v budúcnosti. 

Dr. Ing. Dezider Eugene Slavoj – Štrauch 
 Dr. Ing. Dezider Slavoj – Štrauch sa narodil roku 1914. 
Jeho rodičia bývali na Kukučínovej ulici č.3 v Smižanoch. 
Gymnázium absolvoval v Spišskej Novej Vsi, vysokú ško-
lu odbor zememeračstva ukončil v Prahe a postgraduálne 
štúdium leteckej topografie zavŕšil vo Švajčiarsku. Po do-
siahnutí potrebnej praxe a teoretickom štúdiu mu bol ude-
lený doktorát vo Viedni. Ako geodet pracoval v Bratislave 
a  v  Piešťanoch. V roku 1950 odišiel z Československa. Päť 
rokov pracoval v Austrálii a potom sa natrvalo usadil v USA, 
v San Francisku. Prednášal na vysokých školách v Bratisla-
ve, Melbourne, Honolulu, Berkeley, Fresne a v San Francis-

ku. Zapájal sa do verejného života a do činnosti odborných aj záujmových spolkov. Ako 
gymnazista bol zakladajúcim členom slovenského skautingu v Smižanoch, neskôr čle-
nom Sokola v Prahe. Prispieval do rôznych časopisov. Veľmi si želal, aby mládež mala 
záujem o spoločné podujatia a aby si každý našiel primeraný predmet záujmu.
 ,,Každý mladý človek by mal vedieť hrať na nejaký hudobný nástroj, ovládať základy 
tanca a slušne, v súlade s kresťanskou morálkou, sa zabávať.“  (Štrauch, 2003) Toto je 
odkaz človeka, ktorý daroval Smižanom nádhernú budovu Art School, ako priestor pre 
vzdelanie a duchovný rozkvet mládeže . 
 ,,Buďte vzdelaní, radujte a zabávajte sa !“ (Štrauch, 2003)  Ako 88 ročný sa pán 
Štrauch na návšteve svojej sestry v Smižanoch stretol s bývalým starostom pánom Ing. 
Ladislavom Vranom u pána Holíka na Kukučínovej ulici, bývalého správcu nadácie Dezi-
dera Eugena Slavoja - Štraucha. Práve bol na ceste loďou okolo sveta,  od ktorej sa pred 
jej ukončením na chvíľu odchýlil na Slovensko. Dňa 28.4.2002 na návšteve u Ing. Ladi-
slava Vranu  počas rozhovoru o známych rodákoch ako bol napr. Štefan Hoza, s ktorým 
sa stretával počas štúdia v Prahe, Ján Nálepka, Pavol Grečko (Ľuboslav Kvetov) atď. sa 
bývalý starosta zmienil o svojom nesplnenom sne - výstavbe budovy pre mládež v obci, 
čo pán  Dezider Štrauch, podporil. Za obdobie vo funkcii starostu  sa  totiž  vybudovala 
nádherná radnica a neskôr aj nové radničné námestie, ktoré sa pánovi Štrauchovi veľmi 
páčilo. O rok na to sa začala výstavba novej školy na námestí pri kostole. V roku 2003 
vydal Ing. Ladislav Vrana v spolupráci s miestnym odborom Matice Slovenskej v Smiža-

noch a spolkom priateľov Spiša v Bratislave knižnú publikáciu o Deziderovi Slavojovi-
Štrauchovi pod názvom ,,Našinec vo svete“. V nej nájdeme články o prvej návšteve po 
rokoch  v Smižanoch, čriepky z mladosti, spomienky na udalosti pred koncom vojny, 
cesty za prácou a život v Amerike i úryvky z prednášok dr. Ing. D. E. Slavoja a vyznanie 
nebohej manželke Viere Slavojovej, ktorú dal pochovať do rodinnej krypty v Spišskej 
Novej Vsi. Od roku 2004 sa pán Dezider Štrauch neustále zaujímal o dianie v škole, tešil 
sa z úspechov žiakov i pedagógov. Pravidelne podporoval školu aj nemalými finančnými, 
či materiálnymi darmi. Dňa 17.3.2012 nás navždy opustil.  

CENA DUŠANA JURKOVIČA 2004
 Medzinárodná porota Ceny Dušana Jurkoviča  udelila kolektívu architektonického 
štúdia Atrium v Košiciach Ing. arch. Dušanovi Burákovi, Ing. arch. Michalovi Burákovi, 
Ing. arch. Ctiborovi Reiskupovi, cenu Dušana Jurkoviča 2004 za architektonické dielo 
Základná umelecká škola v Smižanoch.  Oceňovania sa v Galérii architektúry v Brati-
slave dňa 8.12.2004 osobne zúčastnil aj pán Dezider Štrauch.

ART SCHOOL Smižany medzi najkrajšími stavbami sveta
 V roku 2009 bol vydaný svetový  atlas architektúry 21. storočia („The Phaidon atlas 
of 21 st century world architecture“), v ktorom je na strane 552 ako jediný zástupca slo-
venských projektov, architektonických skvostov  sveta, zobrazená a uvedená základná 
umelecká škola pod názvom ako  „Art schol zo Smižian“ 
Pri príležitosti 5. výročia otvorenia ZUŠ v Smižanoch 
18. 12. 2009 venoval Ing. Arch. Dušan Burák, obci 
Smižany Svetový atlas architektúry 21. storočia. 

Jej rozsah a rozmery sú úctyhodné: Obsahuje 4600 
farebných vyobrazení, 2100 výkresov; kniha má 800 
strán, váži 6,6kg, rozmery sú  45×31×6 cm. Predsta-
vuje vyše tisíc najvynikajúcejších architektonických 
prác postavených po roku 2 000 na celom svete. Ob-
sahuje práce medzinárodne uznávaných architektov. 
Zahrňuje všetky typy stavieb od najmenších rodinných domov, ateliérov a kioskov po 
najväčšie múzeá, letiská a líniové stavby. Každý projekt bol vybraný tímom znalcov v od-
bore svetovej architektúry s prispením špecialistov každého regiónu. Z 10 000 posudzo-
vaných stavieb bolo vybratých 1 000 zo všetkých svetadielov, z 86 štátov. Medzi nimi je 
aj základná umelecká škola, ako jediná zo Slovenska. Okrem popisu sú doložené štyri 
vyobrazenia. Pohľad na školu od potoka s kostolom v pozadí, interiér hlavnej haly, sever-
ná fasáda – pohľad z námestia a pôdorys s rezom budovou.
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 POČTY ŽIAKOV V ZUŠ ZA OBDOBIE OD ROKU 2004 - 2014
Škola sa začala rozrastať nielen počtom žiakov, či pedagógov, ale z roka na rok sa zvyšuje 
jej umelecká úroveň.  
 2004/2005  - 290 žiakov    2009/2010  - 526 žiakov 
 2005/2006  - 380 žiakov    2010/2011  - 546 žiakov
 2006/2007  - 460 žiakov    2011/2012  - 578 žiakov 
 2007/2008  - 497 žiakov   2012/2013  - 578 žiakov
 2008/2009  - 508 žiakov   2013/2014  - 543 žiakov

Na škole pôsobili títo pedagogickí zamestnanci

 Ing. Ervín Drobný † 2004 - 2006   - hra na akordeóne
 Mgr. Katarína Kollárová 2004 - 2006   - hra na husliach
 Mgr. Mária Čechová 2004 - 2006  - literárno-dramatický odbor,
            výtvarný odbor
 Peter Lehner                          2004 - 2007   - hra na klavíri
 Mária Kopecká                      2004 - 2009   - tanečný odbor 
 Bc. Vladimír Kubáň              2004 - 2013   - hra na gitare
 Mgr. Silvia Kubovčíková      2005 - 2006   - hra na klavíri
 Edita Rydlová                        2005 - 2011  - hra na klavíri
 Mgr. Aneta Beťková              2006 - 2007   - literárno-dramatický odbor
 Ľubomír Kopkaš                    2007 - 2009   - hra na gitare
 Bibiana Tauberová                 2008 - 2009   - literárno-dramatický odbor
 Peter Urban                            2009 - 2010  - tanečný odbor
 Klaudius Kuffa   2011-2012 - hra na klavíri
 Bc. Alena Kusnyér Šišková   2013 - 01. 2014 - hra na klavíri

OrgANiZáCiA škOlSkéHO rOkA 2013/2014
Celkový počet žiakov k 15.9.2013 je 543. 
V školskom roku 2013/2014 vyučuje 26 pedagogických zamestnancov a pracujú 3 nepe-
dagogickí zamestnanci. Z toho je 17 učiteľov ustanovených na plný úväzok, 9 učiteľov na 
kratší pracovný čas a  2 učiteľky sú toho času na materskej dovolenke.  Od 1.9.2008 sú  
ustanovení  dvaja zástupcovia riaditeľky školy. K 1.9.2013 je v škole 30 tried.
 
Zriadené sú  tieto študijné odbory: 
 hudobný hra na gitare, hra na klavíri, hra na keyboarde, hra na akordeóne, 
 hra na husliach, hra na zobcovej flaute, hra na priečnej flaute, hra na saxofóne,  
 hra na trúbke, hra na cimbale, hra na kontrabase, hra na organe, spev, zborový spev.
 výtvarný, 
 tanečný,
 literárno – dramatický. 
   
Pri jednotlivých odboroch ZUŠ  pracujú tieto súbory: 
 - detský folklórny súbor ORIEŠOK
 - detská ľudová hudba DFS Oriešok 
 - spevácka skupina ,,ŠAFOLKA“  
 - tanečný orchester ART SCHOOL BAND
 - akordeónový súbor ,,SNEŽIENKY“  
 - tanečný súbor ,,PAS DE CHAT “
 - rock and rollový súbor „ROCKINO“ 
 - divadelný súbor ,,LEN TAK...“ 
 

Akordeónový súbor „Snežienky“ Spevácka skupina „Šafolka“

Antónia Bendíková moderátorka osláv Dňa učiteľov v roku 2009



14 15

Zamestnanci školy:

Riaditeľka školy: Mgr. Maniaková Marcela
 Zástupcovia riaditeľky školy:  Mgr. Barabas Anton 
        Hrubiznová Žaneta 

Pedagogickí zamestnanci:
Hudobný odbor: Kováčik Peter  - vedúci hudobného odboru
      hra na dychových nástrojoch 
  Ing. Demko Ladislav, DiS.art. - hudobná náuka, hra na gitare
  Mgr. Dragošek Erik  - hra na klavíri, hra na kontrabase
  Faixová Alica   - hra na klavíri
  Gáborová Lucia - hra na klavíri, hra na keyboarde
  Halečková Ľubica  - hudobná náuka, hra na klavíri,
      korepetície
  Bc. Hanzely Šimon  - hra na husliach
  Horáčková Oľga, DiS.art. - hra na akordeóne
  Chovanová Eva   - hra na klavíri
  Jeremiáš Stanislav  - hra na gitare
  Kukurová Eva Alžbeta  - hra na klavíri

Tanečný orchester ART SCHOOL BANDDĽH Oriešok na celoštátnom festivale
 v Habovke

Rock and rollový súbor Rockino

Divadelný súbor „LEN TAK“ 
J. Werich - O lakomej Barbore – 

DFS Oriešok na Smižianskych folklórnych slávnostiach

  Maliňák František  - hra na klavíri, keyboarde a organe
  Mikolaj Marián - hra na gitare
  Mgr. Ondrová Lucia  - hudobná náuka, spev
  Mgr. Šubová Veronika  - hra na klavíri, spev
  Baginová Ivana  - hra na klavíri
  Demeterová Mária  - hra na klavíri

Výtvarný odbor: Mgr. Olejník Martin   - vedúci výtvarného odboru  
  Mgr. Mederiová Diana 
  Mgr. Bohuslava Sagulová
  Mgr. Kovalíková Lenka 

Tanečný odbor: Žaneta Hrubiznová - vedúca tanečného odboru 
      tanečná príprava, tanečná prax,
      klasický tanec, ľudový tanec, 
      kreatívny tanec, scénický tanec
  Mgr. Olejník Ján   - tanečná príprava, tanečná prax, 
      Rock and roll
  Bc. Urbanová Vanda  - tanečná prax, spoločenský tanec

Literárno-dramatický odbor: 
  Bendíková Antónia                    - vedúca literárno-dram. odboru

Nepedagogickí zamestnanci:
  Ing. Fabianová Jana  - administratívna zamestnankyňa, účtovníčka 
  Puškárová Mária  - školníčka, kurička
  Arnoul Peter    - bezpečnostný technik

Zamestnanci 2013-2014- Na snímke zľava
Spodný rad: Bc. Šimon Hanzely, Mgr. Lucia Ondrová, Ľubica Halečková, Mgr. Marcela Maniaková, Mgr. Anton Barabas, 
Žaneta Hrubiznová, Mgr. Veronika Šubová
Stredný rad: Lucia Gáborová, Stanislav Jeremiáš, Bc. Vanda Urbanová, Alica Faixová, Eva Chovanová, Eva Alžbeta Ku-
kurová, František Maliňák, Mária Puškárová, Ing. Jana Fabianová
Vrchný rad: Marián Mikolaj, Mgr. Diana Mederiová, Ing. Ladislav Demko, DiS. art., Oľga Horáčková, DiS. art., Peter 
Kováčik, Antónia Bendíková, Mgr. Ján Olejník, Mgr. Martin Olejník
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Rada školy: 
 Mgr. Martin Olejník  - predseda rady školy, volený zástupca
        
pedagogických zamestnancov školy,
  Antónia Bendíková - volený zástupca pedagogických 
      zamestnancov školy,
  Mária Puškárová  - volený zástupca nepedagogických 
      zamestnancov školy,
  Mgr. Miroslava Javorská  - delegovaný zástupca zriaďovateľa,
  PaedDr. Viera Skoumalová - delegovaný zástupca zriaďovateľa,
  Mgr. Miroslava Szitová  - delegovaný zástupca zriaďovateľa,
  Ing. Ľudovít Novotný - delegovaný zástupca zriaďovateľa,
  Mgr. Martina Kenderová - volený zástupca rodičov,
  Ing. Mária Dudžáková  - volený zástupca rodičov,
  Silvia Špenerová - volený zástupca rodičov,
  Erik Pluta - volený zástupca rodičov.

Výbor združenia rodičov školy:
   Predseda: - Mgr. Martina Kenderová
  Členovia: - Erik Pluta,
      Ing. Mária Dudžáková  

ABSOlveNti ZáklADNej  
umeleCkej škOly 

Školský rok 2008/2009
HuDOBNÝ ODBOr
 Hra na gitare učiteľ Bc. Vladimír Kubáň: Slavomír Belay, Matej Greš, 
 Monika Komárová, Veronika Rerková, Mária Tarbajová
 Hra na gitare učiteľka Mgr. Edita Lorková: Soňa Štrauchová, Alžbeta Špinerová, 
 Pavol Milý, 
 Hra na gitare učiteľ Marián Mikolaj: Repka Dominik
 Hra na klavíri učiteľka: Edita Rydlová: Ivana Baginová, Renáta Baginová

vÝtvArNÝ ODBOr i. stupeň
 učiteľka Mgr. Bohuslava Kukurová: Dominik Lech
 učiteľ Mgr. Martin Olejník: Michal Dulovič, Katarína Hutková, Barbora Klaučová, 
 Ivana Netíková, Michaela Sivecová, Daniel Spišiak, Blažena Škotková,
 Alžbeta Špinerová, Alexandra Urbanová, Vladimír Vavrek, Anna Zimmermannová
 Katarína Slebodníková, Róbert Hagara

tANeČNÝ ODBOr i. a ii. stupeň
 učiteľka Žaneta Hrubiznová: Simona Mlynarčíková
 učiteľka Bc. Vanda Urbanová: Lucia Findurová, Mária Zvalená (II.st.), 
 Jana Bobková (II.st.)

literárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr
 učiteľka Antónia Bendíková: Patrícia Macková, Lucia Macková

Školský rok 2009/2010
HuDOBNÝ ODBOr
 Spev učiteľka Mgr. Lucia Ondrová: Nikola Gánovská, Barbora Balážová, 
 Barbora Kavuličová, Veronika Nováková, Katarína Lichváriková, Michaela Skladaná
 Hra na gitare učiteľ Marián Mikolaj: Viktória Nogová 
 Hra na akordeóne učiteľka Oľga Horáčková: Mária Hamráčková
 Hra na klavíri učiteľka Edita Rydlová: Petra Javorská, Lucia Findurová 
 Hra na klavíri učiteľ František Maliňák: Jozef Valigurský
 Hra na altovej flaute učiteľ Peter Kováčik: Michaela Novotná  
 Hra na akordeóne učiteľka Oľga Horáčková: Mgr. Lukáš Paciga

vÝtvArNÝ ODBOr i. stupeň a ii.stupeň
 učiteľ Mgr. Martin Olejník: Angelika Bendíková, Veronika Bendíková, 
 Michaela Bdžochová, Alžbeta Grešová, Petra Jančígová, Lenka Krompigelová, 
 Natália Neupauerová, Paulína Podvojská, Ivana Sabolová, Patrícia Šefčíková, 
 Branislav Šiška, Jana Nikola  Valigurová, Dáša Frankovičová, II. st., 
 Dominika Mačáková, II. st., Peter Milý, Daniela Špinerová, II. st., 
 Mariana Almášiová, ŠPD

tANeČNÝ ODBOr i. stupeň
 učiteľ Mgr. Ján Olejník: 
 Katarína Bežilová, Zuzana Klingová, 
 Klaudia Stanková, 
 Anastázia Semančáková

literárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr 
i. a ii. stupeň
 učiteľka  Antónia Bendíková: 
 Simona Antlová, Martina Bednáriková, 
 Ladislav Brandobur, Kristína 
 Garčárová, Radka Klembárová, 
 Ivana Klingová,  Juliana Matejková, 
 Samuel Stoličný, Mária Marchynová, II.st., 
 Barbora Sagulová II.st., 
 Sidónia Šubová, II.st.

Absolventské tablo 2010
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Školský rok 2010/2011

HuDOBNÝ ODBOr
 Hra na klavíri učiteľka Edita Rydlová: Bafiová Lucia, Bučková Gabriela, 
 Grešová Simona, Homzová Monika, Pavlíková Silvia, Pľutová Michaela, 
 Repková Nikola
 Hra na klavíri Eva Alžbeta Kukurová: Grešová Alžbeta
 Hra na klavíri František Maliňák: Semančáková Anastázia, Walach Oliver
 Hra na klavíri učiteľka Mgr. Edita Lorková: Belay Lukáš, Dudžáková Mária,
 Hra na gitare učiteľka Mgr. Ružena Vagnerová: Brandoburová Monika, 
 Tarovská Anastázia
 Hra na gitare učiteľ Marián Mikolaj: Dzurilová Denisa, Galdonová Miriam, 
 Teplan Marián
  Hra na saxofóne učiteľ Peter Kováčik: Bečkerová Simona, Rerková Miroslava
 Hra na akordeóne učiteľka Oľga Horáčková:  Kubičárová Marcela 
 Hra na husliach učiteľ Bc. Šimon Hanzely: Maniak Dominik, 
 Puškášová Kristína 

vÝtvArNÝ ODBOr i. stupeň a ii.stupeň
 učiteľ Mgr. Martin Olejník: Hasajová Lenka, Hricišák  Daniel, Krokkerová Kristína,
  Maniak Dominik, Teringa Michal Jakub, Valigurská Jana, Hodáková Simona, II.st.
 Barabásová Stanislava, II.st.

tANeČNÝ ODBOr i. stupeň a ii.stupeň
 Vyučujúci Žaneta Hrubiznová, Mgr. Ján Olejník, Bc.Vanda Urbanová:
 Bosáková Lívia, Boržíková Nika, Fabiánová Viktória, Hodáková Denisa, 
 Jančigová Martina, Jenčová Veronika, Krokkerová Kristína, Ľach Dominik, 
 Smiková Diana, Turčanová Anna, Žifčáková Michaela, Abrányiová Lucia, II.st. 

litrárNO-DrAmAtiCkÝ 
ODBOr i. a ii. stupeň
 učiteľka Antónia 
 Bendíková: 
 Bartošová Katarína, 
 Jendruchová Martina, 
 Richnavská Dominika, 
 Kleinová Bibiána, 
 Kenderová Dominika, 
 Štrauchová Mária, II.st.

Školský rok 2011/2012

HuDOBNÝ ODBOr i. a ii. stupeň, šPD
 Hra na gitare učiteľ Bc. Vladimír Kubáň: Baláž Matej, Rerková Veronika, II.st., 
 Olejníková Kristína, Tarbajová Mária, II,st.
 Hra na gitare učiteľ Stanislav Jeremiáš: Lučivjanská Mária, ŠPD
 Hra na gitare učiteľ Marián Mikolaj: Bučková Natália, Čatlošová Michaela, 
 Krivjanský Štefan, Uhrín Samuel, 
 Hra na klavíri učiteľka Eva Alžbeta Kukurová: Klein Oliver, Mangera Martin
 Hra na klavíri učiteľ František Maliňák: Jenčová Veronika; Spev: Butvinová Andrea, 
 Klingová Zuzana; Hra na keyboarde: Rerková Dominika
 Hra na flaute Peter Kováčik: Murínová Veronika; Hra na trúbke: Bryndza Roman
 Spev učiteľka Mgr. Veronika Kotradyová: Kuľašová Petronela
 Hra na husliach učiteľ Bc. Šimon Hanzely : Kubáňová Michaela
 Hra na akordeóne učiteľka Oľga Horáčková, DiS.art.: Vernarský Ján

vÝtvArNÝ ODBOr i. stupeň a ii.stupeň
 učiteľ Mgr. Martin Olejník: Bosáková Lívia, Brateková Ivana, Čmelová Veronika, 
 Fabiánová Viktória, Hrušovská Tatiana, II.st., Murínová Veronika, Noga Jakub, 
 Pacanovská Michaela Pramuková Veronika, ŠPD, Regec Erik, Tkáčová Romana, 
 Tomečková Alexandra, Zimmermannová Katarína, ŠPD

tANeČNÝ ODBOr i. stupeň 
 Vyučujúci Žaneta Hrubiznová, Mgr. Ján Olejník, Bc.Vanda Urbanová:
 Dudžáková Mária, Hradiská Michaela, Jarošová Monika, Jochmanová Alexandra,
 Košíková Emma, Saková Jana, Vranová Lenka

litrárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr i. stupeň
 učiteľka Antónia Bendíková: Bartošová Simona, Kováč Denis, Múdra Vanesa, 
 Polomská Zuzana, Suchá Simona, Kuchárová Miriam

Absolventské tablo 2012

Absolventské tablo 2011
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Školský rok 2012/2013

HuDOBNÝ ODBOr
 Hra na klavíri učiteľka Alica Faixová: Bendíková Žofia, Repaský Michal
 Hra na klavíri učiteľ František Maliňák: Olejník Daniel, Venglik Alex
 Hra na keyboarde učiteľ František Maliňák: Tomečková Ivana, Vavreková Darina
 Hra na klavíri učiteľka Eva Alžbeta Kukurová: Petruf Lukáš, Stanková Klaudia
 Hra na klavíri učiteľ Mgr. Erik Dragošek: Plutová Gabriela
 Hra na keyboarde učiteľ Mgr. Erik Dragošek: Paciga Patrik, Príhoda Adrián
 Hra na akordeóne učiteľka Oľga Horáčková, DiS.art.: Bdžochová Ľubomíra, 
 Rumančík Matúš 
 Hra na gitare učiteľ Marián Mikolaj: Brečková Andrea, Gábor Adam, 
 Lesnická Miroslava, Mederiová Anna, 
 Hra na husliach učiteľ Bc. Šimon Hanzely: Horáček Maroš, Kenderová Dominika, 
 Hra na gitare učiteľka Mgr. Edita Lorková: Kellnerová Nicol
 Hra na flaute učiteľ  Peter Kováčik: Maľáková Timea
 Hra na klarinete učiteľ Peter Kováčik: Tomajková Dana
 Spev učiteľka Mgr. Veronika Kotradyová: Vranová Lenka
 Hra na gitare učiteľka Ing. Ladislav Demko, DiS.art.: Hudzík Branislav
 Hra na klavíri učiteľ Lucia Gáborová: Lesňáková Soňa

vÝtvArNÝ ODBOr i. stupeň a ii.stupeň
 učiteľka Mgr. Bohuslava Kukurová: Čatloš Martin, Fargašová Sylvia, 
 Galdonová Miriam, Jadroňová Dominika, Jendruchová Martina, Macejková Ema,
 Novysedláková Alexandra, Podvojská Liliana, Richnavská Dominika, 
 Škarupová Alexandra
 učiteľ Mgr. Martin Olejník: Jahoda Róbert, Klaučová Barbora, II.st., Kravec Jakub,
 II.st., Kubík Miroslav, II.st., Lech Dominik, II.st., Maľáková Zuzana, 
 Mihaliková Alžbeta, Petreková Patrícia, Rerko Daniel, II.st., 
 Škerlíková Monika, II.st., Škotko Šimon, Tobiáš Kristián, Trojanová Veronika

litrárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr i. stupeň
 učiteľka Antónia Bendíková: Klaučová Kristína, Kurillová Ivana, Vasko Michal, II.st.
 Wolfová Natália

TANEČNÝ ODBOR I. stupeň a ŠPD
 učiteľka Žaneta Hrubiznová: Bereghaziová Mária, Hrubčová Vanesa, Pethöová Ivona
 Wolfová Katarína, Zahornadská Sofia
 učiteľka Mgr. Ján Olejník: Dobalová Ľubica, Dzuríková Mária, Šablová Andrea
 Turčanová Anna, Turčanová Marcela

Školský rok 2013/2014

HuDOBNÝ ODBOr i. a ii. stupeň a šPD
 Hra na klavíri učiteľka Ľubica Halečková: Duľová Erika, ŠPD
 Hra na klavíri učiteľka Eva Alžbeta Kukurová: Farkašovská Zuzana, ŠPD
 Hra na klavíri učiteľka Lucia Gáborová: Hamráčková Tatiana, ŠPD, 
 Mgr. Kubalec Róbert, ŠPD
 Hra na klavíri učiteľka Mgr. Veronika Šubová: Labancová Sandra
 Hra na klavíri učiteľ František Maliňák: Gromovská Ema
 Hra na klavíri učiteľka Bc. Alena Kusnyér Šišková: Pacanovská Adriána, 
 Pacanovská Michaela
 Hra na keyboarde učiteľka Lucia Gáborová: Jurčák Erik, Šargová Silvia, 
 Špenerová Nikola
 Hra na keyboarde učiteľ František Maliňák: Oravcová Simona, Valigurský Jozef
 Hra na keyboarde Mgr. Erik Dragošek: Predovová Jana
 Hra na husliach učiteľ Bc. Šimon Hanzely: Gregorovičová Noemi, 
 Madudová Adriána, ŠPD,
 Hra na flaute učiteľ Peter Kováčik: Ľach Dominik
 Hra na akordeóne učiteľka Oľga Horáčková, DiS.art.: Neupauer Erik, 
 Špener Kristián
 Hra na gitare učiteľ Marián Mikolaj: Pľutová Júlia

vÝtvArNÝ ODBOr i. stupeň a ii.stupeň
 učiteľ Mgr. Martin Olejník: Bdžochová Michaela, II.st., Čontošová Mária, 
 Dunčko Juraj, Gábor Adam, Gašparíková Kamila, Hančáková Martina, 
 Horbaľ Adam, Jančigová Petra, II.st., Kopkáš Peter, Králová Marcela,II.st., 
 Krompigelová Lenka, II.st., Mlynarčíková Natália, Neupauerová Natália, 
 Orlovská Júlia, II.st., Pacanovská Adriána, Pešek Dárius, Podvojská Paulína, II.st.,
 Rerková Leona, Zvalená Kristína

literárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr ii. StuPeŇ
 učiteľka Antónia Bendíková: Bednáriková Martina, Garčárová Kristína

tANeČNÝ ODBOr i. StuPeŇ
 učiteľka Žaneta Hrubiznová: Antonyová Daniela, Čechová Ivana, Hrbková Katarína,
 Mlynarčík Tomáš, Purdová Júlia, Puškárová Slavomíra, Rumančíková Zuzana, 
 Šomšáková Petra, Urbanová Jessica, Vansáč Dušan
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ÚSPešNOSŤ ABSOlveNtOv
Na školy umeleckého zamerania bolo za desať ročné obdobie prijatých spolu 72 žiakov.

Školský rok 2005/2006
1. Brandoburová Soňa – Stredná pedagogická škola, Levoča
2. Maľáková Mária – Združená stredná umelecká škola, Kežmarok
3. Mačáková Dominika – Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves, 

Školský rok 2006/2007
1. Kopperová Benedika– Súkromné tanečné konzervatórium, Košice, VŠMU Bratislava
2. Benčo Jakub - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
3. Čujová Elena - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
4. Gengelová Gabriela - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
5. Rusňák Jakub - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
6. Hutková Katarína - Stredná pedagogická škola, Levoča
7. Kollárová Patrícia - Stredná pedagogická škola, Levoča
8. Šmelková Nikola - Združená stredná umelecká škola, Kežmarok
9. Frankovičová Dáša – Fakulta záhradníctva a krajinného inžinierstva Slovenskej  
 poľnohospodárskej Univerzity, Nitra
10. Štrauchová Slavomíra – Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica

Školský rok 2007/2008
1. Sivecová Michaela - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
2. Urbanová Alaxandra - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
3. Koľ Ján - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
4. Slebodníková Katarína - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
5. Podolinský Dominik - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
6. Spišiak Daniel - Stredná priemyselná škola drevárska, Spišská Nová Ves
7. Lisoňová Paula - Stredná pedagogická škola, Levoča, Prešovská univerzita
8. Horáčková Ivana – Katolícka univerzita, Ružomberok, hra na klavíri
9. Gurová Katarína – Konzervatórium, Timonova, Košice, hudobno-dramatický odbor,  
 Akadémia umenia Banská Bystrica, herectvo

Školský rok 2008/2009
1. Michaela Hrubiznová – Súkromné tanečné konzervatórium Košice, tanečný 
 odbor, Vysoká škola múzických umení Bratislava, odbor tanec
2. Anna Vanacká – Súkromné tanečné konzervatórium Košice, 
 hudobno-dramatický odbor, Akadémia múzických umení Praha, 
 Hudobno- tanečná fakulta, odbor pantomíma
3. Aneta Krokkerová- Súkromné konzervatórium Košice, hudobno-dramatický odbor
4. Nikola Gánovská – Konzervatórium, Exnárova ul. Košice, hudobno-dramatický 
 odbor
5. Barbora Klaučová – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves

6. Ivana Sabolová – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
7. Dominik Lech –Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves 
8. Jakub Klaučo – Katedra architektúry, Vysoká škola umelecko - priemyselná, Praha 
9. Katarína Zimmermannová – Fakulta humanitných a prírodných vied, PU, Prešov

Školský rok 2009/2010

1. Matejková Juliana – Súkromné konzervatórium, Košice, 
 hudobno-dramatický odbor
2. Rerko Daniel – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
3. Krompigelová Lenka – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
4. Bdžochová Michaela – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
5. Compel Adam – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
6. Škerlíková Monika – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
7. Podvojská Paulína - Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
8. Grešová Alžbeta - Stredná pedagogická škola, Levoča
9. Mačáková Dominika – Fakulta umení Technickej univerzity, Košice

Školský rok 2010/2011
1. Brandobur Ladislav - Súkromné konzervatórium, Košice,
 hudobno-dramatický odbor
2. Kravec Jakub - Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
3. Jajcaiova Lenka – Stredná umelecká škola, Vodárenská 3, Prešov

Školský rok 2011/2012
1. Maniak Dominik – Konzervatórium, Timonova, Košice, hra na husliach
2. Vernarský Ján - Konzervatórium, Timonova, Košice, hra na akordeóne
3. Kačmarek Martin – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
4. Tomečková Alexandra – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
5. Tomečko Ivan – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
6. Regec Erik – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
7. Jarošová Monika – Stredná pedagogická škola, Levoča
8. Hadbavný Radovan – Univerzita Karlova, Praha

Školský rok 2012/2013
1. Mangera Martin - Konzervatórium, Timonova, Košice, hra klavíri
2. Volák Adrián - Konzervatórium, Timonova, Košice, hra na gitare
3. Kováč Denis - Štátne konzervatórium, Košice, hudobno-dramatický odbor
4. Kenderová Dominika – Konzervatórium J.L.Bellu, Banská Bystrica,
 hudobno-dramatický odbor
5. Butvinová Andrea – Univerzita Konštantína Filozofa, Nitra, učiteľstvo hudobno-
     dramatického umenia
6. Podvojská Liliana – Škola úžitkového výtvarníctva, Košice
7. Jendruchová Martina - Škola úžitkového výtvarníctva, Košice
8. Noga Jakub – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
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9. Čatloš Martin – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
10. Škarupová Alexandra - Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
11. Zvalená Kristína – Stredná odborná škola Kežmarok
12. Maľáková Zuzana – Stredná odborná škola Kežmarok
13. Jahoda Róbert – Stredná odborná škola Kežmarok
14. Klaučová Barbora – Fakulta výtvarných umení, Akadémia umenia Banská Bystrica
15. Lech Dominik - Fakulta výtvarných umení, Akadémia umenia Banská Bystrica

Školský rok 2013/2014:
1. Bendíková Žofia - Konzervatórium, Timonova, Košice, hra klavíri a organe
2. Plutová Gabriela – Konzervatórium, Exnárova Košice, hra klavíri
3. Miriama Kuchárová - Konzervatórium, Timonova, Košice, hudobno-dramatický 
 odbor
4. Vanesa Múdra - Súkromné konzervatórium, Košice, hudobno-dramatický odbor 
5. Zuzana Polomská - Súkromné konzervatórium, Košice, hudobno-dramatický odbor
6. Dárius Pešek – Škola úžitkového výtvarníctva, Jakobyho, Košice
7. Adam Gábor – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves, dizajn
8. Kristián Tobiáš – Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves, 
 propagačné výtvarníctvo, Stredná umelecká škola, Slávkovská 19, Kežmarok
9. Veronika Trojanová - Stredná odborná škola drevárska, Spišská Nová Ves
10. Adriana Pacanovská - Škola úžitkového výtvarníctva, Jakobyho, Košice

PreHĽAD  SÚŤAŽÍ 
OrgANiZOvANÝCH škOlOu

„karaoke  - ukáž čo vieš“ - regionálna prehliadka mladých talentov v speve populár-
nych piesní.
  Súťaž vznikla v školskom roku 2005/2006 
a dodnes sa koná každoročne v mesiaci november. 
Členovia poroty a hostia: Veronika Hatala, Žaneta 
Gužáková, členovia skupiny No Name – Igor Tim-
ko a Zoli Sallai, Peter Armstrong Ondria, skupina 
Smola a Hrušky.

Karaoke show Karaoke  - ukáž čo vieš a predseda poroty Peter 
Armstrong Ondria

„umelecká a počítačom manipulovaná fotografia“ - súťaž žiakov výtvarného odboru 
v umeleckej fotografii 
Súťaž vznikla v školskom roku 2006/2007

„Smižianska gitara“-  súťaž žiakov hudobného odboru v hre na gitare. 
Súťaž vznikla  v školskom roku 2008/2009 a dodnes sa koná každoročne v mesiaci máj.

„improart“ - súťaž pre všetkých žiakov, pedagógov a rodičov v dramatickej  improvi-
zácii.
Súťaž sa koná od školského roku 20011/2012.

Karaoke show 2013

Školská fotosúťaž žiakov výtvarného odboru „Umelecká
a počítačom manipulovaná fotografia“

Improart 2013

Školská gitarová súťaž „Smižianska gitara 2013“ – zľa-
va: S. Jeremiáš,  M. Mikolaj, Alex Grečko, predseda poro-
ty-Zuzana Lukáčová, Adrián Volák, Miroslava Lesnická, 
Júlia  Pľutová.
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PRAVIDELNÉ KONCERTY 
A VÝSTAVY ORGANIZOVANÉ ŠKOLOU

Novoročný koncert

mladí hudobníci

Čaro jari
jarné inšpirácie

Novoročný koncert 2013

Novoročný koncert- osemručka

Čaro jari- výtvarná burza 
dekoračných prác žiakov 

Mladí hudobníci 2012

Novoročný koncert 2012

Absolventské koncerty, predstavenia a vernisáž prác žiakov výtvarného odboru

koncert a workshop pre deti z towarzystva przyjaciólov dziecej z mesta Zlotów 
z Poľskej republiky v čase letných prázdnin, 

jesenná výstava prác žiakov výtvarného odboru

Absolventské predstavenie literárno-dramatického 
odboru 2013

Absolventi šk. roka 2012-2013

Slávnostná vernisáž žiakov výtvarného odboru 2012

Absolventské predstavenie tanečného odboru 2013

Absolventská vernisáž 2013

Jesenná výstava prác žiakov výtvarného odboru 
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vianočné predstavenia – divadelná rozprávka s hudbou, tancom a pesničkami
2005/2006  Putovanie za hviezdou
2006/2007  Malý princ, Škaredé káčatko
2007/2008  Dorotkine Vianoce
2008/2009  Kde bolo, tam bolo
2009/2010  5.výročie založenia ZUŠ 
2010/2011  Cesta okolo sveta za 80. dní
2011/2012  Legenda o škriatkoch 
2012/2013  Luskáčik
2013/2014  Dievčatko so zápalkami

Vianočné predstavenie
Cesta okolo sveta za 80.dní, 2010

5. výročie založenia ZUŠ, 2009

Vianočné predstavenie
Dievčatko so zápalkami, 2013

5. výročie založenia ZUŠ, 2009

Vianočné predstavenie - Malý princ, 2006 Vianočné predstavenie- Kde bolo, tam bolo, 
2008

Vianočné predstavenie –Luskáčik, 2012

PODUJATIA ORGANIZOVANÉ OBCOU 
A SPOLOČNÝM ŠKOLSKÝM ÚRADOM V SMIŽANOCH

Beh ulicami Smižian - organizačno–technické zabezpečenie podujatia,  úvodný cere-
moniál  a kultúrny program,
škola roka - režijné, organizačno–technické zabezpečenie podujatia,  úvodný a záve-
rečný ceremoniál  a kultúrny program,
Oceňovanie najúspešnejších žiakov za rok v rámci Spoločného školského úradu 
Smižany -  režijné, organizačno–technické zabezpečenie podujatia,  úvodný a záve-
rečný ceremoniál  a kultúrny program,

Vianočné predstavenie - Škaredé káčatko, 2006

Vianočné predstavenie- Dorotkine Vianoce, 2007

Slávnostný ceremoniál - Oceňovanie športovec roka 2012

Vianočné predstavenie
Legenda o škriatkoch, 2011

Vianočné predstavenie Putovanie za hviezdou, 2005

Škola roka
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Oceňovanie športovec roka  – oceňovanie najúspešnejších športovcov  za okres Spiš-
ská Nová Ves, Gelnica, Levoča, Krompachy – úvodný a záverečný ceremoniál  a kul-
túrny program v koncertnej sále Reduty v Spišskej Novej Vsi,
Zimná kalokagatia – režijné, organizačno–technické zabezpečenie podujatia, úvodný 
a záverečný ceremoniál  a kultúrny program,
Deň učiteľov v rámci spoločného školského úradu Smižany - kultúrny program,
Stavanie obecného mája v Smižanoch, 
Smižianske folklórne slávnosti,  
Olympijský festival detí a mládeže – organizačno–technické zabezpečenie úvodného 
ceremoniálu, 
vitaj leto – kultúrny program pri otvorení turistickej sezóny, 
kultúrne leto – promenádny koncert na námestí v Smižanoch,
mesiac úcty k starším,
Deň matiek,
vyhodnotenie súťaže o najkrajšiu zeleň.

PREHĽAD NAJÚSPEŠNEJŠÍCH VYSTÚPENÍ 
A KULTÚRNO - SPOLOČENSKÝCH PODUJATÍ

2009/2010
Slávnostné otvorenie zrekonštruovaného kultúrneho domu v Smižanoch - režijné, 
organizačno–technické zabezpečenie podujatia,  úvodný a záverečný ceremoniál  a kul-
túrny program,
Fragile – organizačné a technické zabezpečenie koncertu speváckej skupiny Braňa 
Kostku  v Kultúrnom dome v Smižanoch,
Workshop pre deti z Towarzystva przyjaciólov dziecej z mesta Zlotów 
z Poľskej republiky v ZUŠ,

Vitaj leto – maľovanie na tvár 2013 Olympijský festival detí a mládeže Slovenska – žiaci maľujú 
na výtvarnú súťaž Londýn 2012 – olympijské mesto.

110. výročie vzniku Strednej drevárskej školy v Spišskej Novej vsi -  kultúrny program,
Návšteva premiéra Slovenskej republiky róberta Fica v obci Smižany – kultúrny 
program, 
mikulášsky batôžtek a kamión COCA COLA v Spišskej Novej Vsi – kultúrny program,
Slávnostný program k 5. výročiu založenia Zuš Dezidera štraucha v Smižanoch,
výstava cestovného ruchu itF Bratislava 2010 - kultúrny program pre Košický samo-
správny kraj, 
i. reprezentačný ples obce Smižany pod záštitou starostu obce Ing. Michala Kotrady-
ho – kultúrny program a organizačno - materiálne zabezpečenie podujatia,
koncert kapely Anonym v obchodnom centre Madaras v Spišskej Novej Vsi,
Workshop a koncert saxofonistu torstena Skringera z Nemecka v ZUŠ,
Zbojnícke princezné – divadelné predstavenie žiakov LDO v Smižanoch,
tancuj, tancuj – predstavenie žiačok tanečného odboru v Smižanoch,
XXXviii. Spišské folklórne slávnosti v Spišskom Podhradí. 

2010/2011 
Promenádny koncert v rámci kultúrneho leta v Spišskej Novej Vsi,
50. výročie založenia Zš s mš v Harichovciach - kultúrny program a vernisáž prác 
žiakov výtvarného odboru,
40. výročie vzniku folklórnej skupiny Smižančanka – technická spolupráca a kultúr-
ny program, 
Sacral elementum tvorby umelcov Spiša - kultúrny program v Spišskej Novej Vsi,
Gitarový workshop kanadského gitaristu Davida Goodmena v ZUŠ, 
vianoce v kaviarni Slávia s Petrom Stašákom - kultúrny program v Smižanoch,
Cesta okolo sveta za 80 dní -  hudobno - dramaticko - tanečné predstavenie žiakov ZUŠ 
v Smižanoch,
vianočné trhy v levoči - kultúrny program DĽH Oriešok a Šafolky,
výstava cestovného ruchu itF Bratislava 2011 - kultúrny program pre Košický samo-
správny kraj, 
Workshop a koncert huslistu Stanislava Salanciho v Kaštieli v Smižanoch,
Oceňovanie darcov krvi za rok 2010 pre Červený kríž – slávnostný ceremoniál, kul-
túrny program a ozvučovanie podujatia v koncertnej sále Reduty v Spišskej Novej Vsi,
Namaľuj si svoj plot – maľovanie oplotenia okolo ihriska TJ v Smižanoch žiakmi vý-
tvarného odboru,
XXXiX. Spišské folklórne slávnosti v Spišskom Podhradí,  
kultúrne leto 2011 v levoči - kultúrny program, 
koncert pre deti zo  Spišskej Charity - kultúrny program v Spišskej Novej Vsi,
iľašofska pantlika 2011 - folklórne slávnosti v obci Iliašovce.

2011/2012 
valné zhromaždenie baníckeho cechu v obci Slovinky – kultúrny program,
Spišská paleta 2011 – kultúrny program v Kaštieli v Smižanoch,
Filmfest 2011, 29. ročník filmového festivalu – kultúrny program v Kaštieli v Smiža-
noch,
60. výročie úmrtia Boženy Slančíkovej timravy – kultúrny program a prednes poézie 
žiakov LDO v Kaštieli v Smižanoch,
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Archima „byť iný, byť iN“ – otvorenie galérie a vernisáž pilotnej výstavy Petra Mar-
cinka v Prešove,
legenda o škriatkoch – hudobno – dramaticko - tanečné predstavenie žiakov ZUŠ 
v Smižanoch,
vianočná koleda 2011 - kultúrny program DĽH Oriešok a Šafolky vo farskom kostole 
v Smižanoch a v kostole povýšenia sv. Kríža v Spišskej Novej Vsi,
výstava cestovného ruchu itF Bratislava 2012 - kultúrny program pre Košický 
samosprávny kraj, 
20. výročie úmrtia Pavla Suržina - rodáka zo Smižian – kultúrny program a prednes 
poézie,
veľka noc prihodzi – predveľkonočné stretnutie rodín - kultúrny program DFS 
a DĽH Oriešok v koncertnej sále Reduty v Spišskej Novej Vsi,
Spišská paleta 2012, vernisáž prác amatérskych umelcov - kultúrny program v Kaštieli 
v Smižanoch,
Workshop a koncert saxofonistu torstena Skringera z Nemecka v ZUŠ, 
Deň hasičov v obci iliašovce – kultúrny program,
Olympijská štafeta v obci Smižany – kultúrny program a ozvučenie podujatia 
na námestí v Smižanoch,
ilCO klub – výročná členská schôdza stomikov v Smižanoch – kultúrny program 
v Smižanoch,
Deň detí v Smižanoch – divadelné predstavenie súboru „Len tak“ s hrami „Trio kotko-
dák“ a „Múdri Maťko a blázni“,
XXXX. Spišské folklórne slávnosti v Spišskom Podhradí, 
Divadlenie 2012 – prehliadka divadelných súborov, „Len tak“ s predstavením „O lako-
mej Barbore“.

2012/2013 
Primášikovia – tvorivá husľová dielňa v obci Teplý vrch a koncert v obci Babinec, 
medzinárodná odborná konferencia k 100. výročiu narodenia kpt. jána Nálepku – 
kultúrny program v Národopisnom múzeu v Smižanoch,
vojnový duch  doby – boje o múzeum podujatie venované k 100. výročiu narodenia 
kpt. jána Nálepku – kultúrny program v Národopisnom múzeu v Smižanoch,
50. výročie Základnej školy v Spišskom štvrtku – kultúrny program, 
kudzeľna chyža – vernisáž  a kultúrny program v Národopisnom múzeu v Smižanoch, 
ILCO klub -výročná členská schôdza Stomikov v Smižanoch – kultúrny program,  
Zďaleka my ideme – scénický program o zvykoch a bohatstve vianočných tradícií na 
Spiši, vystúpenie DĽH Oriešok pre Spišské osvetové stredisko v Harichovciach,
výročná členská schôdza mO Živena -  vladimír Durdík ml., spomienka pri príleži-
tosti 10.výročia úmrtia – vystúpenie žiakov LDO v Kaštieli v Smižanoch,
Oslavy príchodu Cyrila a metoda na Slovensko – vystúpenie žiakov HO v Spišskej 
Novej Vsi,
30. výročie založenia záchrannej služby v Spišskej Novej vsi – kultúrny program 
v koncertnej sále Reduty v Spišskej Novej Vsi,
Privítanie mikuláša v obci Harichovce, Smižany-  kultúrny program,
mikulášske posedenie dialyzovaných pacientov v Spišskej Novej vsi – kultúrny 
program,

vianoce, vianoce už sú tu znova – vianočné posedenie spolku Živena v Smižanoch– 
kultúrny program,
Cyklistický maratón 2013 – kultúrny program  a ozvučovanie podujatia v Smižanoch,
i. folklórna dielňa tanca – metodické podujatie pre záujemcov folklóru v ZUŠ, 
XXXXi. Spišské folklórne slávnosti a nahrávanie do relácie Detská kapura v Spiš-
skom Podhradí - kultúrny program DFS Oriešok a speváckej skupiny Šafolka,
Spišské výstavné trhy- Spiš expo 2013 - koncert tanečnej skupiny Art School band. 
2013/2014
Návšteva amerických hostí z yungstownu – kultúrny program DFS Oriešok v aule 
ZUŠ,
FF koliesko  2013 – celoslovenský festival s medzinárodnou účasťou v  Kokave nad 
Rimavicou,
Primášikovia  2013 –  medzinárodná tvorivá dielňa v Kokave nad Rimavicou a koncert 
v obci Babinec,
luigiho srdce - divadelné predstavenie žiakov LDO v Smižanoch,
vojnový duch doby – kultúrny program v Národopisnom múzeu v Smižanoch,
Slávnostná akadémia pri príležitosti 70. výročia úmrtia kpt. jána Nálepku – sláv-
nostný galaprogram žiakov HO v Koncertnej sále Reduty v Spišskej Novej Vsi,
15. výročie klubu dôchodcov liPA a katarínske posedenie klubu lipa – kultúrny 
program v Spišskej Novej Vsi, 
Piece by piece - vernisáž Petera Smika - kultúrny program v Kaštieli v Smižanoch, 
Xiv. medzinárodný betlehemský festival – DFS Oriešok – Jasličkari v obci Janík,
ii. Adventný koncert betlehemská hviezda – DFS Oriešok –Jasličkari v  Liptovskom 
Mikuláši,
Dievčatko so zápalkami - hudobno - dramaticko - tanečné  predstavenie žiakov ZUŠ  
v Smižanoch a v obchodnom centre Madaras v Spišskej Novej Vsi, spojené s výstavou 
prác žiakov výtvarného odboru,
Povedzte nám pastierovia – prehliadka vianočných zvykov a obyčajov na Spiši, kultúr-
ny program DĽH Oriešok pre Spišské osvetové stredisko v Smižanoch,
výtvarný kokteil v kaviarni pre umelcov „e-lara“, výstava prác žiakov VO, koncerto-
vanie mladých umelcov, žiakov HO  a LDO zo ZUŠ (celý mesiac február, v Spišskej No-
vej Vsi) vernisáž prác VO, Valentínsky koncert, Klavírny koncert, Fašiangový koncert,
Gitarový recitál poslucháčov akadémie umenia v Banskej Bystrici – Marek Belančat 
a Jozef Sivák v ZUŠ,
Bubenický workshop – tvorivé dielne v bubnovaní a objavovaní rytmu v ZUŠ,
10. výročie založenia Základnej umeleckej školy Dezidera štraucha – slávnostný 
galaprogram v Smižanoch, spojený s oslavami 760. výročia vzniku obce Smižany, 
XXXXii. Spišské folklórne slávnosti v Spišskom Podhradí ,
FF koliesko  2014 – celoslovenský festival s medzinárodnou účasťou kultúrny program 
DĽH Oriešok  v  Kokave nad Rimavicou.
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PreHĽAD ÚSPeCHOv v SÚŤAŽiACH
Školský rok 2009/2010

HuDOBNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor,
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, 
ktorý žiaka pripravoval

Krajská klavírna 
súťaž, Spišská Nová Ves, 
ZUŠ a mesto SNV
15.4.2010

Krajská súťaž Gabriela 
Plutová

Bronzové 
pásmo

Edita Rydlová

Gitarový festival Giraltov-
ce 2010
MŠ SR, ZUŠ a mesto 
Giraltovceň
21.-23.4.2010

Celoslovenská 
súťaž

Jakub Kmec 3. miesto Mgr. Edita Lorková

Handlovské gitary 2010
Celoslovenská súťaž v 
komornej hre na gitare , MŠ 
SR, ZUŠ Handlová
10.-11.6.2010

Celoslovenská 
súťaž

Monika
Brandoburová, 
Anastázia Tarovská,
Róbert Reiberger
Miriam Galdonová, 
Štefan Krivjanský

1. miesto

2. miesto

Mgr. Ružena Vágne-
rová

Marián Mikolaj
Euromusette – Golden 
Tango 2010
Medzinárodný akordeó-
nový festival, MŠ SR, ZUŠ 
a mesto Rajecké Teplice
9.-10.6.2010

Medzinárodná 
súťaž

Petra Polláková

Jana Marcinková

Nikola Plutová

Bronzové 
pásmo
Strieborné 
pásmo
Zlaté pásmo

Oľga Horáčková

Regionálna prehliadka 
hudobného folklóru detí
NOC, obec Margecany
20.3.2010

Okresná súťaž Detská spevácka 
skupina ŠAFOLKA
Nikola Plutová
Gabriela Plutová
DĽH DFS Oriešok
Dominik Maniak
Ján Vernarský

Zlaté pásmo

Strieb. pásmo
Zlaté pásmo
Zlaté pásmo
Zlaté pásmo
Strieb. pásmo

Mgr. Marcela 
Maniaková

Bc. Šimon Hanzely

Detský festival ľudovej 
hudby, NOC, mesto Košice
23.4.2010

Krajská súťaž DĽH DFS Oriešok Zlaté pásmo Bc. Šimon Hanzely

Celoštátny festival detské-
ho hudobného folklóru 
POD LIKAVSKÝM HRA-
DOM, NOC, obec Likavka
22.-23.5.2010

Celoslovenská 
súťaž

DĽH DFS Oriešok Strieborné 
pásmo

Bc. Šimon Hanzely

tANeČNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie 
na súťaži

Meno pedagóga, 
ktorý žiaka pripravoval

Saltare ORBIS 2010 
ZUŠ Malacky, 30.1.2010

Celoslovenská 
súťaž

Žiačky 6. ročníka TO 4. miesto Mgr. Ján Olejník

vÝtvArNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum.

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka. Umiestnenie na 
súťaži.

Meno pedagóga ktorý 
žiaka pripravoval.

Zimná kalokagatia - 
Spoločný školský úrad, 
Smižany, 30.1.2010

celoslovenské kolo Veronika Čmelová 2. miesto Mgr. Martin Olejník

Zimná kalokagatia - 
Spoločný školský úrad, 
Smižany, 30.1.2010

celoslovenské kolo Dominik   Maniak 3. miesto Mgr. Martin Olejník

Zimná kalokagatia - 
Spoločný školský úrad, 
Smižany, 30.1.2010

celoslovenské kolo Katarína Mrovčáková 3. miesto Mgr. Bohuslava 
Kukurová

Európa v škole - Minister-
stvo školstva SR:, 15.2.2010

okresné kolo Lea Jančurová 1. miesto Mgr. Bohuslava 
Kukurová

Európa v škole - Minister-
stvo školstva SR:, 15.2.2010

okresné kolo Simona Hodáková  1. miesto Mgr. Martin Olejník

Páčia sa mi zimné športy - 
Slovenský olympijsky výbor 
30. 4. 2010

celoslovenské kolo Jakub Noga 2. miesto Mgr. Martin Olejník

Vymysli, nakresli, vyrob... 
hudobný nástroj - ZUŠ 
Jantárová 6, Košice, 
12. 5. 2010

celoslovenské kolo Branislav Šiška 2. miesto Mgr. Martin Olejník

Ekovýkres, ekoplagát - 
Spišské osvetové stredisko 
30. 5. 2010

okresné kolo Kamila Gašparíková 1.miesto Mgr. Martin Olejník

Ekovýkres, ekoplagát - 
Spišské osvetové stredisko 
30. 5. 2010

okresné kolo Katarína Hrušovská 1.miesto Mgr. Martin Olejník

Jakub Noga - cena  Slovenského  olympijského  
výboru v celoslovenskom kole 30. 4. 2010 - Páčia 
sa mi zimné športy.
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Školský rok 2010/2011

HuDOBNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

6.ročník „ Ukáž čo vieš 
2010“, ZUŠ Smižany
12.11.2010

Okresná  súťaž Sofia Kenderová
Nikola Plutová
Natália Tarbajová
Lea Kunzová
Gabriela Plutová
Jana Predovová
Andrea Butvinová
Zuzana Klingová
Adrián Volák
Lea Kunzová

1. miesto
2. miesto
3. miesto
1. miesto
2. miesto
3. miesto
1. miesto
2. miesto
3. miesto
cena poroty

Mgr. Veronika 
Kotradyová

František Maliňák
Mgr. Veronika 
Kotradyová
František Maliňák

Marián Mikolaj
František Maliňák

3.ročník súťažnej 
prehliadky žiakov ZUŠ 
východoslovenského  
regiónu v štvorručnej hre 
na klavíri, ZUŠ Bernoláko-
va Košice, 24.3.2011

Krajská súťaž Martin Mangera,
Oliver Klein
Frederika Chovancová,
Ivona Pethöová

Zlaté pásmo

Bronzové 
pásmo

Edita Rydlová

Eva Alžbeta Kukurová

Medzinárodná gitarová 
súťaž Bojnice 2011, MŠ 
SR, ZUŠ a mesto Bojnice, 
6.-7.4.2011

Celoslovenská 
súťaž s medziná-
rodnou účasťou

Jakub Kmec

Ivana Morihladková

3. miesto 
v zlatom pásme
Strieborné 
pásmo

Mgr. Edita Lorková

XVI. ročník regionálnej 
súťažnej prehliadky v 
štvorručnej hre na klavíri, 
ZUŠ Ferka Špániho Mar-
tinská ulica Žilina a mesto 
Žilina, 14.4.2011

Celoslovenská 
súťaž

Martin Mangera,
Oliver Klein

Frederika Chovancová,
Ivona Pethöová

Zlaté pásmo

Zlaté pásmo

Edita Rydlová

Eva Alžbeta Kukurová

X. Medzinárodný festival 
akordeonistov Euromu-
sette – golden tango, MŠ 
SR, mesto Rajecké Teplice,  
8.-9.6.2011

Medzinárodná 
súťaž

Petra Polláková
Jana Marcinková
Ján Vernarský
Nikola Plutová
Matúš Rumančík
Ľubomíra Bdžochová
Komorná hra: Marcinko-
vá, Plutová, Polláková

Zlaté pásmo
Strieb. pásmo
Strieb. pásmo
Strieb. pásmo
Bronz. pásmo
Bronz. pásmo
Strieb. pásmo

Oľga Horáčková

Akordeónový festival 
Giraltovce 2011, MŠ SR, 
ZUŠ a mesto Giraltovce, 
15.4.2011

Celoslovenská 
súťaž

Nikola Plutová
Petra Polláková

2. miesto
3. miesto

Oľga Horáčková

Slávik Slovenska 2011 
MŠ SR,CVČ, koncertná sála 
Reduty SNV,  11.5. 2011 

Okresná súťaž Dominik Maniak 2. miesto Mgr. Marcela
Maniaková

Hudobný festival Ivana 
Ballu, ZUŠ I. Ballu Dolný 
Kubín, 29.4.2011

Celoslovenská 
súťaž

Ivana Morihladková,
Martin Mangera,
Oliver Klein

3. miesto
4. miesto
4. miesto

Mgr. Edita Lorková

tANeČNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Regionálna prehliadka 
hudobného folklóru detí 
„ Na tej lúke na zelenej“ 
NOC, obec Margecany, 
19.3.2011

Okresná súťaž DFS Oriešok  Zlaté pásmo Mgr. Veronika
Kotradyová
Mgr. Marcela 
Maniaková

Regionálna prehliadka 
hudobného folklóru detí 
„ Na tej lúke na zelenej“ 
NOC, KOS, obec Buzica 
16.4.2011

Krajská súťaž DFS Oriešok  Strieborné 
pásmo

Mgr. Veronika
Kotradyová
Mgr. Marcela 
Maniaková
Bc. Šimon Hanzely

literárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Hviezdoslavov Kubín 
NOC, 30.3.2011 

Okresná súťaž Ema Kubičárová Druhé miesto Antónia Bendíková

vÝtvArNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Európa v škole - Minis-
terstvo školstva SR:, CVČ 
SNV, 15.2.2011

Okresná súťaž Tomáš Kramár
Gabriela Lapšanská
Adam Horbal

1. miesto
2. miesto
3. miesto

Mgr. Martin Olejník

Európa v škole - Minis-
terstvo školstva SR:,CVČ 
Košice, 15.2.2011

Okresná súťaž Petra Jančigová 1. miesto Mgr. Martin Olejník

Školský rok 2011/ 2012

HuDOBNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

7.ročník „ Ukáž čo vieš 
2011“, ZUŠ Smižany 
4.11.2011

Okresná  súťaž Jana Gáborová
Natália Tarbajová
Sofia Kenderová
Gabriela Plutová
Jana Predovová
Zuzana Klingová
Andrea Butvinová

1. miesto
2. miesto
3. miesto
1. miesto
2. miesto
1. miesto
3. miesto

Mgr. Veronika Kotra-
dyová

František Maliňák

Regionálna prehliadka 
hudobného folklóru detí 
„ Zahraj že mi zahraj“, 
NOC, obec Margecany, 
25.2.2012

Okresná súťaž Spevácka zložka DFS 
Oriešok  a spevácka 
skupina Šafolka

Gabriela Plutová
DĽH DFS Oriešok st. 
DĽH DFS Oriešok ml.

Zlaté pásmo

Zlaté pásmo
Zlaté pásmo
Zlaté pásmo

Mgr.  Marcela 
Maniaková

Bc. Šimon Hanzely
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7. ročník súťažnej pre-
hliadky v hre na klavíri, 
ZUŠ Spišská Nová Ves
3.4.2012

Krajská súťaž Lucia Nováková Bronzové 
pásmo

Eva Alžbeta Kukurová

XVII. ročník regionálnej 
súťažnej prehliadky v 
štvorručnej hre na klavíri,  
ZUŠ Ferka Špániho 
Martinská ulica Žilina 
a mesto Žilina, 19.4.2012

Celoslovenská 
súťaž  

Martin Mangera,
Oliver Klein
Frederika Chovancová,
Ivona Pethöová

Bronzové 
pásmo

Eva Alžbeta Kukurová

17. Festival Ivana Ballu,
MŠ SR, ZUŠ a mesto Dolný 
Kubín, 21-24.5.2012 

Celoslovenská 
súťaž 

Ivana Morihladková 6. miesto Mgr. Edita Lorková

4. ročník celosl. súťaže 
v sólovom speve Petra 
Dvorského, ZUŠ Bernolá-
kova Košice,24.-25.4.2012

Celoslovenská 
súťaž

Gabriela Plutová Čestné uznanie Mgr. Veronika 
Kotradyová

Regionálna prehliadka 
hudobného folklóru detí 
„ Zahraj že mi zahraj“, 
NOC, GOS Rožňava, 4.5.2012

Krajská súťaž Gabriela Plutová

DĽH DFS Oriešok st. 

DĽH DFS Oriešok ml.
Spevácka zložka DFS 
Oriešok  a spevácka 
skupina Šafolka

Zlaté pásmo  
s postupom na 
celoslov. kolo
Laureát a Zlaté 
pásmo
Strieb. pásmo
Strieb. pásmo

Mgr.  Marcela 
Maniaková

Bc. Šimon Hanzely

Mgr.  Marcela  
Maniaková

Slávik Slovenska 2012, MŠ 
SR,CVČ, konc. sála Reduty, 
Spi. Nová Ves, 17.5. 2012

Okresná súťaž Gabriela Plutová 2. miesto Mgr. Marcela
Maniaková

Golden Music Heart 2012
Centrum voľného času 
ADAM a Mestské kultúrne 
centrum SNV, 28.5.2012

Okresná súťaž Jana Predovová 2. miesto Mgr. Veronika
Kotradyová

XII. Medzinárodný 
festival akordeonistov 
Euromusette-golden 
tango, MŠ SR, 
mesto Rajecké Teplice 
6.-7.6.2012

Medzinárodná 
súťaž

Petra Polláková
Nikola Plutová
Jana Marcinková
Matúš Rumančík
Komorná hra: Marcinková, 
Plutová, Polláková

Zlaté pásmo
Strieb. pásmo
Bronz. pásmo
Bronz. pásmo
Bronz. pásmo

Oľga Horáčková

Celoštátna prehliadka „ 
Vidiečanova Habovka“ 
prehliadka hudobného fol-
klóru detí, Habovka, NOC, 
DKOS, 9.-10-6.2012

Celoslovenská 
súťaž

DĽH DFS Oriešok st. Strieborné 
pásmo

Bc. Šimon Hanzely

Handlovské gitary 2012 
ZUŠ Handlová, 14.-
15.6.2012

Celoslovenská 
súťaž

Marek Pacanovský
Júlia Pľutová
Štefan Krivjanský
Miriam Galdonová

2. miesto

3. miesto

Marián Mikolaj

Celoslovenská súťaž v komornej hre v Handlovej 2012, 
dolný rad: Marek Pacanovský, Miriam Galdonová, 
Júlia Pľutová. Horný rad: Marián Mikolaj – pedagóg, 
Štefan Krivjanský, Stanislav Jeremiáš – pedagóg.

literárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Zlatá priadka - 41.ročník 
celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky detskej 
dramatickej tvorivosti – re-
gionálne kolo “ Z rozpráv-
ky do rozprávky“
Spišské osvetové stredisko 
Spišská Nová Ves, NOC,  
26.3.2012

Okresné kolo Divadelný súbor
„ Len tak“ a predstavenie 
,,O lakomej Barbore“

1. miesto Antónia Bendíková

Zlatá priadka - 41.ročník 
celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky detskej 
dramatickej tvorivosti – 
Krajské osvetové stredisko 
Košice, NOC, 13.4.2012

Krajské kolo Divadelný súbor
„Len tak“  a predstavenie
,,O lakomej Barbore“

3. miesto Antónia Bendíková

vÝtvArNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Vesmir očami detí – 
Spišské osvetové stredisko 
Spišská Nová Ves, 6.3.2012

Okresná súťaž Natália Mlynarčíková 3. miesto Mgr. Martin Olejník

AMFO 2012 –regionálna 
súťaž amatérskej fotografie, 
Spišské osvetové stredisko 
Spišská Nová Ves,27.3.2012

Okresná súťaž Mária Čontošová Postup na 
krajské kolo

Mgr. Martin Olejník

Ekovýkres, ekoplagát 
2012 Spišské osvetové 
stredisko Spišská Nová Ves, 
5.4.2012

Okresná súťaž Stanislava Šimková 1. miesto Mgr. Bohuslava 
Kukurová

Európa v škole - Minis-
terstvo školstva SR: CVČ 
Bratislava, 10.5.2012

Okresná súťaž Veronika Trojanová
Michal Jakub Teringa
Adam Horbal
Adriana Pacanovská

1. miesto
1. miesto
2. miesto
2. miesto

Mgr. Martin Olejník

Európa v škole - Minis-
terstvo školstva SR:,CVČ 
Bratislava, 10.5.2012

Celoslovenská-
súťaž

Michal Jakub Teringa víťaz a ocenený 
bez určenia 
poradia

Mgr. Martin Olejník

Jakub Michal Teringa, víťaz celoslovenskej
súťaže Európa v škole, Bratislava 2012
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Výtvarná súťaž Londýn 
2012 – mesto olympijské, 
Slov. olympijský výbor, 25. 
6. 2012.

Celoslovenská 
súťaž

Petra Jančigová
Alžbeta Mihaliková
Zuzana Maľaková
Jakub Michal Teringa
Martina Hančáková
Natália Mlynarčíková
Dárius Pešek
Kristián Tobiáš
Marcela  Kralová
Róbert Jahoda

Zúčastnené práce 
boli pozdravmi 
našim olympio-
nikom v Londýne 
prostredníctvom 
pohľadníc. Moza-
ika zo zaslaných 
prác bolo počas 
OH vystavená 
v Olympijskej 
dedine a v Slov. 
reprezentačnom 
dome

Mgr. Martin Olejník

Školský rok 2012/ 2013

HuDOBNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

8.ročník „ Ukáž čo vieš 
2012“, ZUŠ Smižany 
9.11.2012

Okresná  súťaž Andrea Butvinová
Zuzana Klingová
Trio Sunflower

1. miesto
ceny poroty
1. miesto

František Maliňák
Mgr. Veronika 
Kotradyová

4. ročník gitarovej 
súťaže Prievidza 2012, 
ZUŠ a mesto Prievidza, 
15.11.2012

Celoslovenská 
súťaž

Ivana Morihladková Zlaté pásmo Mgr. Edita Lorková

Medzinárodná akordeó-
nová súťaž 2012,
ZUŠ a mesto Poprad, 
21. - 22.11.2012

Medzinárodná 
súťaž

Petra Polláková
Nikola Plutová

6. miesto
Cena za najml. 
účastníka 
súťaže

Oľga Horáčková Dis.
art

Celoslovenská gitarová 
súťaž Bojnice 2013, MŠ 
SR, ZUŠ a mesto Bojnice 
14.-15.3.2013

Celoslovenská 
súťaž

Alex Grečko
Ivana Morihladková

Strieborné 
pásmo

Bc. Vladimír Kubáň
Mgr. Edita Lorková

4. ročník súťažnej 
prehliadky ZUŠ výcho-
doslovenského regiónu 
v štvorručnej hre na 
klavíri, ZUŠ Bernolákova 
ulica Košice a mesto Košice 
10.4.2013

Krajská súťaž Ivona Pethöová,
Frederika Chovancová

Bronzové 
pásmo

Eva Alžbeta Kukurová

„Akordeónový festival 
Giraltovce 2013“, ZUŠ 
Giraltovce  12.4.2013

Celoslovenská 
súťaž

Petra Polláková
Nikola Plutová

Zlaté pásmo
Strieb. pásmo

Oľga Horáčková Dis.
art.

XVIII. ročník regionálnej 
súťažnej prehliadky v 
štvorručnej hre na klavíri, 
ZUŠ Ferka Špániho 
Martinská ulica Žilina
a mesto Žilina, 18.4.2013

Celoslovenská 
súťaž 

FrederikaChovancová,
Ivona Pethöová

Bronzové 
pásmo

Eva Alžbeta Kukurová

„Bojnická perla 2013“, 
MŠ SR, ZUŠ Bojnice  
11.5.2013

Celoslovenská 
súťaž

Jana Predovová
Andrea Butvinová

Strieb. pásmo
Bronz. pásmo

Mgr. Veronika 
Kotradyová

Slávik Slovenska 2013
MŠ SR,CVČ, koncertná sála 
Reduty, Spišská Nová Ves 
29.4. 2013 

Obvodná súťaž Rafael Štofaník 1. miesto Bc. Šimon Hanzely

Slávik Slovenska 2013, 
MŠ SR,CVČ, koncertná 
sála Reduty, Spišská Nová 
Ves 15.5. 2013 

Okresná súťaž Rafael Štofaník 3. miesto Bc. Šimon Hanzely

Mladí gitaristi 2013, Hu-
dobný festival Ivana Ballu 
– 17. ročník, ZUŠ I. Ballu 
Dolný Kubín, 22.-23.5.2013

Celoslovenská 
súťaž 

Ivana Morihladková 5. miesto Mgr. Edita Lorková

XII. Medzinárodný 
festival akordeonistov 
Euromusette – golden 
tango, MŠ SR, mesto 
a ZUŠ Rajecké Teplice, 
29.-30.5.2013

Medzinárodná 
súťaž

Nikola Plutová

Petra Polláková
Jana Marcinková

1. miesto 
v zlatom pásme
Zlaté pásmo
Strieborné 
pásmo

Oľga Horáčková, Dis.
art.

9.ročník Festival komor-
nej hudby „Gelnický 
kľúč 2013“ ZUŠ Gelnica, 
31.5.2013

Celoslovenská 
súťaž

Ivana Morihladková
Katarína Hlinková

Strieborné 
pásmo

Mgr. Edita Lorková

literárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Hviezdoslavov Kubín 2013 
ZŠ Povýšenia Sv.kríža 
Smižany, SOS, NOC
21.3.2013

Obvodné kolo Anna Kleinová
Miriam Kuchárová

1. miesto
1. miesto

Antónia Bendíková

Hviezdoslavov Kubín 2013 
NOC, SOS Spišská Nová 
Ves, 9.4.2013

Okresné kolo Anna Kleinová
Miriam Kuchárová

3. miesto
1. miesto

Antónia Bendíková

Hudobný festival Ivana Ballu v Dolnom Kubíne 
2013, žiačka Ivana Morihladková.
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vÝtvArNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Anjel Vianoc – Tatran-
ská galéria v Poprade, 
30.11.2012, 

Celoslovenská  
súťaž

Lea Jančurová
Daniela Lesňáková

2. miesto
2. miesto

Mgr. Bohuslava 
Kukurová

Onehealth world artcon-
test 2013, Princ Mahidol 
art contest, Thajsko, 
20.2.2013

Medzinárodná 
súťaž 

Veronika Urbanová
Albert Duriančik
Michal Kešeľak
Samuel Repaský
Ľuboslava Švajková

Finalisti Mgr. Diana Mederiová

Vesmir očami detí – Spiš-
ské osvetové stredisko Spiš-
ská Nová Ves, 31.3.2013

Okresná súťaž Romana Tlstáková
Ľuboslava Švajková
Kamila Zgodavová

1. miesto
1. miesto
2. miesto

Mgr. Diana Mederiová

XVII. ročník celosloven-
skej literárnej a výtvarnej 
súťaže, Dúha 2012-2013 
MŠ SR, Ľubovnianske 
osvetové stredisko 
v Starej Ľubovni 15.3.2013

Celoslovenská 
súťaž

6 žiakov
Terézia Dučáková

obraz na 
výstave

Mgr. Diana Mederiová

Európa v škole- Minister-
stvo školstva SR:, CVČ 
Bratislava, 11.3.2013 

Okresná súťaž Barbora Vytykáčová
Lea Jančurová
Nataša Strelová
Mária Čontošová
Zuzana Dudžáková
Viktória Kavuličová
Adam Gábor
Adriana Pacanovská

1. miesto
2. miesto
3. miesto
1. miesto
2. miesto
3. miesto
1. miesto
2. miesto

Mgr. Bohuslava 
Kukurová

Mgr. Martin Olejník
Mgr. Bohuslava 
Kukurová
Mgr. Martin Olejník

Európa v škole  Minis-
terstvo školstva SR:, 
CVČ – regionálne centrum 
mládeže, Strojárska 3, 
Košice, 12.3.2013

Krajská súťaž Jakub Michal Teringa 

Veronika Čmelová

Michaela Pacanovská

2. miesto 
a postup do 
celosl. kola
3.miesto miesto 
a postup do 
celosl. kola
Čestné uznanie

Mgr. Martin Olejník

Výtvarné alternatívy , 
XII. Bienále  Ministerstvo 
školstva SR:, ZUŠ Imricha 
Weinera Krála Považská 
Bystrica, 19.4.2013

Celoslovenská 
súťaž s medziná-
rodnou účasťou

Kolektív žiakov
14 -15 rokov

Cena za skupi-
novú prácu

Mgr. Martin Olejník

Adam Gábor - víťaz 60.ročníka  
medzinárodného projektu Európa v škole 
2012/2013

Medzinárodná súťaž - Onehealth world artcontest 2013 
Princ Mahidol art contest,Thajsko 

60. ročník medzinárodné-
ho projektu Európa v ško-
le, MŠ SR:, Slovenský výbor 
medzinárodného projektu 
Európa v škole prebieha-
júceho pod záštitou rady 
Európy, európskej komisie 
a Európskeho parlamentu,  
Bratislava, 5.5.2013

Národné kolo Adam Gábor Víťaz a ocenený  
bez určenia 
poradia

Mgr. Martin Olejník

Ekovýkres, ekoplagát 
2013 Spišské osvetové 
stredisko Spišská Nová Ves, 
7.5.2013

Okresná súťaž Dominika Svitanová
Viktória Lesnická
Leona Rerková
Kristína Urbanová
Adriana Pacanovská
Matej Toporcer

1. miesto
1. miesto
2. miesto
2. miesto
3. miesto

Mgr. B. Kukurová
Mgr. Diana Mederiová

Mgr. Martin Olejník
Mgr. Diana Mederiová

Svätý Cyril a Metod 
v neprofesionálnom umení 
na Spiši, Spišské osvetové 
stredisko Spišská Nová Ves, 
1.7.2013

Regionálne kolo Katarína Hlinková 3. miesto Mgr. Diana Mederiová

tANeČNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Medzinár. majstrovstvá 
Slovenska v akrobatic-
kom rock and rolle 2012 
Vyhlasovateľ: Slovenský 
zväz akrobatického rock 
and rollu a Športový klub 
akrobatického rock and 
rollu CRAZY ROCK Detva 
3.11.2012

Medzinárodná 
súťaž

Martina Jančigová 
–Ján Olejník

6.miesto Mgr. Ján Olejník

Diskomaratón 2012,  
ZŠ Povýšenia sv. kríža  
Smižany, OKC, 15. 11. 2012

Okresná  súťaž Sofia Záhornadská 2. miesto Žaneta Hrubiznová

Regionálna prehliadka 
hudobného folklóru detí 
„Na tej luke, na želenej“ 
NOC, SOS Spi. Nová Ves, 
obec Margecany, 23.3.2013

Okresná  súťaž Detský folklórny súbor 
Oriešok – choreografia 
„Jasličkare“
Choreografia 
„Na svateho Jakuba“

Zlaté pásmo 
s postupom na 
krajské kolo
Zlaté pásmo 
s návrhom 
na postup na 
krajské kolo

Bc. Šimon Hanzely

Mgr. Veronika Kotra-
dyová

Krajská prehliadka 
hudobného folklóru detí 
„ Na tej luke, na želenej“ 
NOC, KOS, mesto Košice, 
2.5.2013

Krajská  súťaž Detský folklórny súbor 
Oriešok – choreografia 
„Jasličkare“

Zlaté pásmo 
s postupom na 
celoslovenské 
kolo

Bc. Šimon Hanzely
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Celoslovenská prehliadka 
hudobného folklóru detí 
„ Na tej luke, na želenej“ 
NOC Bratislava, obec 
Likavka, 1.-2.6.2013

Celoslovenská 
súťaž

Detský folklórny súbor 
Oriešok – choreografia 
„Jasličkare“

Strieborné            
pásmo

Bc. Šimon Hanzely

Školský rok 2013/ 2014

HuDOBNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie
na súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

9. ročník „Ukáž čo vieš  
2013“ ZUŠ Smižany, 
8.11.2013

Okresná  súťaž Katarína Pustaiová
Paula Grečková
Diana Tekáčová
Jana Predovová
Zuzana Klingová
Trio Sunflower
Lea Kunzová

1. miesto
2. miesto
3. miesto
1. miesto
2. miesto
1. miesto
cena poroty, 
cena divákov

Mgr. Lucia Ondrová
Mgr. Veronika Šubová

5. ročník gitarovej 
súťaže Prievidza 2013, 
ZUŠ a mesto Prievidza, 
20.11.2013

Celoslovenská 
súťaž

Ivana Morihladková Strieborné 
pásmo

Marián Mikolaj

„Akordeónový festival 
Kysucké Nové mesto 2014, 
ZUŠ Kysucké Nové mesto  
19.3.2014

Celoslovenská 
súťaž

Petra Polláková
Nikola Plutová

Zlaté pásmo
Zlaté pásmo

Oľga Horáčková, DiS.
art.

XVIII. ročník regionálnej 
súťažnej prehliadky, ZUŠ 
Spišská Nová Ves 15.4.2014

Krajská súťaž Michal Repaský
Žofia Bendíková

Bronz. pásmo
Čestné uznanie

Alica Faixová

DFS Oriešok –Jasličkari, celoslovenská súťaž detského hu-
dobného folklóru – Likavka  2013

Medzinárodný akordeónový festival v Rajeckých Tepliciach, 
zľava Jana Marcinková - strieborné pásmo, Nikola Plutová 
- absolútna víťazka, Petra Polláková - zlaté pásmo -2013

Hudobný folklór detí 2014 
„Zahraj že mi zahraj“, 
NOC, SOS Spišská 
Nová Ves, KD Smižany, 
26.4.2014

Okresná súťaž Nina Maniaková
Paula Grečková
Simona Hricisková
Lenka Hricisková

Gabriela Plutová

Spevácka  skupina
DFS Oriešok
DĽH Oriešok

Zlaté pásmo
Zlaté pásmo
Zlaté pásmo
Zlaté pásmo 
s návrhom na 
postup
Laureát 
a postup na 
krajské kolo
Zlaté pásmo

Zlaté pásmo 
s návrhom na 
postup

Mgr. Marcela
Maniaková

Bc. Šimon Hanzely,  
„Bojnická perla 2014“, MŠ 
SR, ZUŠ Bojnice  3.5.2014

Celoslovenská 
súťaž

Jana Predovová
Katarína Pustaiová

2. miesto
Bronz. pásmo

Mgr. Veronika Šubová
Mgr. Lucia Ondrová

Makovická struna 2014 
NOC, SOS Spišská Nová 
Ves, 11.5.2014

Okresná súťaž Lenka Hricisková

Simona Hricisková

1. miesto Lau-
reát a postup na 
celosl. kolo
Bronz. pásmo

Mgr. Marcela Mania-
ková

literárNO-DrAmAtiCkÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Hviezdoslavov Kubín 2014 
MŠ SR, NOC, SOS Spišská 
Nová Ves, 8.4.2014 

Okresné kolo Detský divadelný súbor
„Len tak“
Predstavenie  K. 
Bendovej „Mikimyška“
Miriam Kuchárová
Adrián Ondov

1. miesto

v kategórii 
divadlo poézie
1. miesto
2. miesto

Antónia Bendíková

Hviezdoslavov Kubín 2014 
MŠ SR, NOC, SOS Spišská 
Nová Ves, 6.5.2014 

Krajské kolo Detský divadelný súbor  
„Len tak“
Predstavenie  K. 
Bendovej „Mikimyška“
Miriam Kuchárová
Adrián Ondov

2. miesto

2. miesto
2. miesto 
s návrhom 
na postup 
na celosl. kolo

Antónia Bendíková

Medzinárodné majstrovstvá Slovenska
v akrobatickom rock and rolle  - Detva 2013
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tANeČNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie
na súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

Medzinár. majstrovstvá 
Slovenska v akrobatic-
kom rock and rolle 2013, 
Vyhlasovateľ: Slovenský 
zväz akrobatického rock 
and rollu a Športový klub 
akrobatického rock and 
rollu CRAZY ROCK Detva 
19.10.2013

Medzinárodná 
súťaž

Martina Jančigová 
–Ján Olejník
Thomas Wolf 
– Diana Tekáčová
Peter Urban 
– Katarína Hrubčová

2.miesto

6.miesto

7.miesto

Mgr. Ján Olejník

vÝtvArNÝ ODBOr
Názov súťaže, organizátor, 
dátum

Typ súťaže: Meno oceneného žiaka Umiestnenie na 
súťaži

Meno pedagóga, ktorý 
žiaka pripravoval

International childen 
Paiting competetion 
Honkong, 31.12.2013

Medzinárodná 
súťaž

Daniel Rerko
Lukáš Svitana

Čestné uznanie
Čestné uznanie

Mgr. Martin Olejník
Mgr. Diana Mederiová

Vesmír očami detí – 
Spišské osvetové stredisko 
SNV, 13.5.2014

Okresná súťaž Jaroslava Šterbáková
Ivan Kollarovič
Viktória Kršiaková

1. miesto
2. miesto
1. miesto

Mgr. Diana Mederiová
Mgr. Martin Olejník

  

Nie leN Z CHleBA Žije ČlOvek... 
Zuš v SmiŽANOCH uŽ 10 rOkOv rOZvÍjA 

tAleNty A FOrmuje OSOBNOSti.
 Všetky formy umenia sa dotýkajú najhlbšej skutočnosti človeka. Umenie dokáže 
byť regulátorom spoločenských vzťahov, pomáha pestovať hodnotiace postoje k ľuďom 
a k svetu. Pomáha rozvíjať viaceré schopnosti mladého človeka, ovplyvňuje estetické 
cítenie, vkus, normy. Umenie človeka zušľachťuje.
 Základná umelecká škola Dezidera Štraucha v Smižanoch oslavuje jubileum a ja 
som veľmi rada, že tento „stánok umenia“ pre deti, žiakov, študentov i dospelých, v na-
šej obci máme. Pred desiatimi rokmi sa myšlienka dvoch rodákov stala skutočnosťou. 
V máji 2004 sa vďaka finančnej podpore Dr. Ing. Dezidera Eugena Slavoja – Štraucha 
a pod starostlivým dohľadom Ing. Ladislava Vranu, so súhlasom a podporou vedenia 
obce i nadšením verejnosti, podarilo vybudovať priestor, kde sa do dnešných dní vzde-
lávajú a formujú osobnosti v umení.
 Mnohí si pamätáme na dobu, kedy vzdelávanie v umení nebolo prístupné pre 
všetkých, ktorí mali talent alebo prejavili záujem. Dnes už žiadne dieťa, žiak, študent, 
dokonca i dospelý, nemusí ostať sklamaný z odmietnutia alebo zamedzenia vo vzdelá-
vaní. Vďaka vedeniu školy, pani riaditeľke Mgr. Marcele Maniakovej, kvalifikovanému 
pedagogickému zboru s desiatkami fundovaných učiteľov, i vďaka nepedagogickým 
pracovníkom, poskytuje už 10 rokov Základná umelecká škola Dezidera Štraucha 
v Smižanoch vzdelanie v umení pre všetkých. Škola už môže hovoriť o stovkách absol-
ventov, ktorí prešli vzdelávaním individuálnou alebo skupinovou formou v hudobnom, 
tanečnom, výtvarnom a literárno-dramatickom odbore. Títo ľudia sa vďaka škole a uči-
teľom mohli stať komplexnejšími osobnosťami uplatniteľnými v živote.
 Je mi veľkou cťou vysloviť poďakovanie všetkým, ktorí sa za desať rokov zaslúžili 
o vznik a chod školy i tých, ktorí už desať rokov poskytujú svoje schopnosti, skúsenosti 
a dávajú „kus seba“ pre formovaní budúcej generácie. Úspechy jednotlivcov a kolektí-
vov umelcov doma i v zahraničí svedčia už desaťročie o zmysle a kvalite školy. Žiadne 
podujatie v našej obci sa neuskutoční bez účasti a programu vytvoreného pedagógmi 
a žiakmi školy. Tak je to dobré, tak to má byť.
 Kto sa venuje alebo venoval umeniu vie, že umenie preniká celou jeho osobnosťou, 
často sa stáva životným štýlom a ovplyvňuje osobný i verejný život. Preto je výchova 
v  umení tak vzácna a dôležitá. Chcem popriať škole veľa úspechov do ďalších rokov. 
Nech napĺňa i naďalej svoje krásne a výnimočné poslanie. 
          Mgr. Miroslava Szitová

                    členka rady školy pri ZUŠ a poslankyňa 
obecného zastupiteľstva v Smižanoch

„Narodili sme sa preto, aby sme si navzájom pomáhali. Celkom oceniť človeka  môžu len 
tí, ktorí sú mu rovní, alebo tí, ktorí stoja vyššie, ako on.“
                                                                                               Marcus Aurelius  
 

Absolventské tablo 2014
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juBilANtkA
     
Som nesmierne rada, že umelecká škola v Smižanoch dnes takto dôstojne oslavuje svoje 10. výročie 
vzniku podobne ako Slovenská republika vstup do Európskej únie.
 10 rokov - mnohí si povedia je to málo, iní zas je to dosť. Len ťažko nájsť správnu odpoveď, skúsme sa 
preto nad tým spoločne zamyslieť. 
 Čo znamená prvých  desať rokov v živote človeka? Neopakovateľný prerod z nemohúceho bábätka 
na uvedomelo mysliaceho človiečika. Krátka to epizóda života, lež čo všetko dokáže človek za tú krátku 
chvíľu zvládnuť.  Získa všetky základné návyky i skúsenosti a buduje si pozíciu vo svojom okolí. Tento 
príklad možno použiť ako paralelu aj k milej  jubilantke, pretože za prvých desať rokov svojho pôsobenia 
si prešla podobným prerodom aj ona. V zrkadle spomienok sa mi vynára chvíľa,  keď sa po prvý krát 
otvorili jej brány, aby v nich privítala mladého človeka – dieťa, ktoré je  veľkým bohatstvom, pretože 
v sebe ukrýva veľkú mieru fantázie, nápadov, túžby, usilovnosti i snov a  ponúkla im možnosť vojsť do 
sveta umenia.  Počas svojej desaťročnej zmysluplnej práce vychovala stovky talentovaných žiakov, ktorí 
našli uplatnenia v ďalšom živote.
 Čo by však bola škola bez srdca a ducha?  Len prázdna budova a nič viac. Duch a srdce školy tvorí jej 
vedenie a celý  pedagogický zbor, pretože postavenie pedagógov sa nedá nahradiť. Podobný Rúfusovmu 
básnikovi, ktorý sklonený nad životom tvorí nežnú krásu tak, že ani o tom nevie, aj pedagóg, ktorý je 
hodný tohto mena, kreše svojim osobným príkladom iskru, zapaľujúcu krásu k umeniu, šľachetnosť, 
lásku a dobro vo svojich mladých zverencoch. Pedagógovia školy vykonávajú svoje poslanie s veľkým 
odhodlaním, obetavosťou a láskou uvedomujúc si, že „omnia vincit amor“ a pocit záujmu o žiaka je 
výrazným motivačným faktorom pre ich prácu. Majú radosť z každého žiaka. Z každej dobre zahranej 
stupnice, z precítene zahranej skladby, zaspievanej piesne, zo zvládnutého jednoduchého tanca či nároč-
nej choreografie, z každej tvorivej výtvarnej kompozície. 
  Poslaním umeleckej školy je v prenesenom význame „dávať deťom krídla“ a naša jubilantka  sa to 
snaží aj napĺňať. Nie  každý človek môže pôsobiť ako profesionálny umelec, ale každý človek by mal 
nachádzať krásu v umeleckých dielach, ktoré sú jeho duši najmilšie. Umenie totiž vždy bolo, je a bude 
súčasťou života človeka a jeho spoločenského bytia. Má v sebe omnoho väčšiu silu, ako si väčšina z nás 
dokáže predstaviť. Dokáže potešiť, liečiť, povzbudiť, zaujať, rozosmiať, rozplakať...  Desať rokov nie je až 
tak dlhá doba, ale to čo sa počas nich odohralo za múrmi našej jubilantky znamená veľa. Len ona sama 
najlepšie vie koľko námahy, svedomitosti a odhodlanosti treba k tomu, aby sa na čistej notovej osnove 
vytvorila krásna melódia.
Na záver chcem poďakovať všetkým, ktorí pochopili dôležitosť kultúrneho života a boli nápomocní pri 
založení Základnej umeleckej školy Dezidera Štraucha v Smižanoch. Žiakom a absolventom za šírenie 
dobrého mena školy, pedagógom za ich tvorivú a obetavú prácu. Rodičom a priateľom školy za ich záu-
jem a podporu. 
Základná umelecká škola uzatvára okrúhle jubileum svojho pôsobenia a vykročí do ďalšieho desaťročia. 
Prajem jej, aby mala vždy triedy plné žiakov, ktorým umenie dá krídla a ktorí sebe i nám pripravia veľa 
radostných zážitkov.                                   

                    Mgr. Martina Kenderová
                  predsedníčka združenia rodičov

„Svet je javisko, na ktorom každý hrá svoju úlohu“ 
                                                                            William Shakespeare

POďAkOvANie
 V dnešnom rýchlo sa meniacom svete je neobvyklé sledovať vývoj novátorskej školy, 
ktorá je verná svojmu poslaniu .
 Naša základná umelecká škola Dezidera Štraucha otvorila svoje brány pred desiatimi 
rokmi. Jej sympatická a neskutočne tvorivá riaditeľka, Mgr. Marcelka Maniaková spolu 
s kreatívnymi členmi vedenia Mgr. Antonom Barabasom, Žanetkou Hrubiznovou a tí-
mom šikovných pedagógov  si pri svojom piatom výročí priala dostavbu nových učební 
pre jednotlivé odbory. Sen bol naplnený iba čiastočne. Zriadené boli elokované učebne 
v obci a blízkom okolí. Aj napriek priestorovému strádaniu dnes hudobný, literárno - 
dramatický, výtvarný a tanečný odbor je žriedlom prípravy  talentovaných absolventov 
pripravujúcich sa na štúdium na konzervatóriách a vysokých školách umeleckého zame-
rania.        
           Po vstupe do budovy školy, či elokovaných tried ste okamžite vtiahnutý do atmo-
sféry neformálneho kamarátstva. Nevládne tu ani posvätné ticho represívnej atmosféry, 
ani hluk nezáujmu a záľahy. Namiesto toho je tu rušný šum aktivity a pohybu. Zaujímavé 
je, že žiaci z tejto školy sústavne dosahujú vynikajúce výsledky v akademických disciplí-
nach. Zrelosť umeleckej školy nám každý rok potvrdzujú úspechy žiakov, ktoré presahu-
jú regionálny rámec a sú viditeľné v slovenskom i medzinárodnom meradle. 
Želám našej ZUŠ, aby naďalej na sebe tvrdo pracovala, aby sa učila pestovať v sebe zve-
davosť a ľudskosť, lebo práve tieto atribúty sú charakteristické pre ňu. Želám všetkým 
pedagógom, ich žiakom, aby sa im sen dostavby nových učební naplnil, aby raz svo-
je úžasné výkony mali možnosť prezentovať aj v končinách autora myšlienky založenia 
stánku umenia, zakladateľa a donora školy Dr. Dezidera Štraucha. 
Moja hlboká úcta patrí všetkým skvelým ľuďom, ktorí ZUŠ na jej umeleckej ceste spre-
vádzali a dodnes sprevádzajú.

Za Spoločný školský úrad Smižany
PaedDr.Viera Skoumalová 

„Nie to čo mám, ale to, čo viem,
 je mojím bohatstvom.“
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Vážená pani riaditeľka, 
vážený učiteľský kolektív  ZUŠ Dezidera Štraucha v Smižanoch

  ZUŠ Dezidera Štraucha v Smižanoch, ktorá v roku 2014 oslavuje už desať rokov 
svojej existencie  má výnimočné postavenie medzi umeleckými školami na Slovensku. 
Múzické vzdelávanie mládeže v Smižanoch podporil Váš rodák Dr. Ing. Dezider E. 
Slavoj-Štrauch financovaním stavby Vašej školy, ktorá je nielen architektonicky výni-
močná či nová, ale po r. 2000 už v čase, keď dominovali stratégie materiálneho biznisu 
sa v Smižanoch otvára stánok pre estetický rozvoj detí a mládeže. 
 Vážení kolegovia, Vy ste tento stánok začali  napĺňať životom, umením a spolu so svo-
jimi žiakmi prinášate diplomy a ocenenia z interpretačných súťaží už ako samostatná 
ZUŠ Dezidera Štraucha v Smižanoch. Vaše pôsobenie sa odráža nielen v kultúre obce, 
ale najmä v náraste estetického povedomia každého Vášho žiaka a to je ten najväčší 
vklad do rozvoja osobnosti mladého človeka. Tešíme sa na Vašich absolventov a na vzá-
jomnú spoluprácu vo forme možnosti praxe študentov Učiteľstva hudobného umenia na  
Vašej škole.
 Do ďalších rokov existencie školy, ktorej priestorové riešenie Vám všetci ticho závidí-
me, Vám želáme veľa tvorivého úsilia, pevného zdravia, nadaných žiakov a umeleckých 
úspechov.
     Prof. Mgr. art. Irena Medňanská, PhD.
      riaditeľka Inštitútu hudobného a výtvarného 

umenia, Filozofickej fakulty, 
      Prešovskej univerzity v Prešove 

                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
„Tí ktorí vychovávajú deti, by mali byť viac ctení ako tí, ktorí ich splodili, 

lebo rodičia im dali len život, vychovávatelia ich naučili umeniu rozumne žiť.“
                                                                             Aristoteles Th.Carlyle

Art SCHOOl SmiŽANy - DOStAvBA
 Dostavba školy je logickým pokračovaním začatej cesty. Týmto krokom sa vytvorí 
atraktívna promenáda pozdĺž rieky Brusník. Projekt nadväzuje na mimoriadne úspešný 
koncept Art School Smižany. Jestvujúca škola sa v dôsledku obrovského záujmu o štúdi-
um kapacitne takmer strojnásobí. Už počas koncipovania pôvodnej školy sa strategicky 
rozhodlo, že pozemok za školou sa ponechá pre potenciálny rozvoj, ktorému však v tom 
čase takmer nikto neveril. Dostavba školy je teda logickým pokračovaním začatej cesty. 
Škola sa týmto dostane až na ďalšiu ulicu, čím sa vytvorí atraktívna promenáda pozdĺž 
rieky Brusník.
 Charakterom a mierkou koncept dostavby nadväzuje na pôvodnú školu a pri Brus-
níku ju zvýrazňujeme dvojpodlažnou bielou „škatuľou“ členenou farebnými objemami 
ako citáciou pôvodnej kompozície školy, medzi ktorými je vymedzený aj nový hlavný 
vstup do budovy. Pôvodný severný a nový južný vstup týmto ohraničia novú „pasáž“ 
umenia a umeleckých aktivít, ktorou možno voľne prechádzať a pozitívne sa inšpirovať. 
Na pasáž je „navesený“ tanečný odbor, spoločenská sála, zborovňa, WC, kotolňa, sklad, 
archív, schodisko s recepciou a pohotovostnou šatňou. „Pasáž“ je rozšírená pred spo-
ločenskou sálou, kde sa vytvorí rozptylová hala, priestor pre čakanie rodičov a žiakov 
a výstavky prác študentov. Združený strešný svetlík a bazilikálne okná presvetlia foyer 
a spoločenskú sálu z východu. Kolmo na hlavnú os je navrhnuté dvojpodlažné krídlo 
sprístupňujúce chodbami hudobné a výtvarné učebne. Na poschodí v kľudovej polohe 
je umiestnený výtvarný odbor s učebňami maľby, modelovania, kresby, grafiky, ako aj 
dielne kovu, dreva a textilu.
 V krátkom čase si ZUŠ v Smižanoch získala v celom regióne Spiša výborné referencie 
a vzrástol záujem o ňu do takej miery, že bolo potrebné uvažovať s jej rozšírením. Obec-
ný pozemok pozdĺž Novej ulice, ktorá spája námestie s nábrežím potoka Brusník, dáva 
predpoklady pokračovať na úspešnom koncepte 1.etapy a vytvoriť učebne a priestory pre 
ďalšie umelecké odbory na škole. V 2.etape autorský kolektív z architektonického štúdia 
Atrium navrhuje dispozično-prevádzkové riešenie, ktoré svojou flexibilitou vo vzťahu od 
nového hlavného vstupu cez halové priestory až do učebňových traktov 1. a 2.etapy spl-
ní požiadavky školy v intenciách súčasných moderných trendov školských stavieb. Tvar 
obecného pozemku k potoku umožnil nielen plošne, ale aj výškovo vygradovať hmotovú 
skladbu do dvoch nadzemných podlaží, tvoriacich južné uličné priečelie na Nábrežnej 
ulici. Architektonická štúdia dokumentuje, že 2.etapa nielenže naviaže, ale rozvinie na-
sadený koncept 1.etapy v realizáciu výnimočných estetických a architektonických kvalít. 
 Len takáto škola môže byť prostredím, kam deti budú chodiť s radosťou a s chuťou 
nielen sa vzdelávať, ale aj rozvíjať svoje talenty. Kiežby bolo takých škôl na Slovensku 
viac......!

                                                                                                     Ivan G ü r t l e r – architekt

Beh ulicami Smižian a tanečnice z Pasdechat
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Projekt 2008
Realizácia 0
Autori  Michal Burák, 
   Dušan Burák
Investor Obec Smižany
Náklady 1500000 EUR
Zastavaná 
plocha  3000 m²
Lokalita Námestie Pajdušáka, 
   Smižany
 

 
 

 

ZáklADOm ÚSPeCHu je kvAlitA škOly
Aby ZUŠ bola tzv. otvorenou školou, musí propagovať a prezentovať výsledky svojej prá-
ce a zabezpečiť prepojenie činností smerom von i dnu. V najnovších výchovno-vzdeláva-
cích intenciách je naším poslaním vychovávať aktívneho, dobrého, múdreho a šťastného 
človeka.

Propagácia školy v médiách
P.č.    Názov média Dátum Názov príspevku
1. TV Reduta 20.02.2014 E-lara
2. TV Redut 18.12.2013 Dievčatko so zápalkami  
3. TV Reduta 19.09.2012 Výstava absolventských prác v Smižanoch
4. TV Reduta 09.04.2012 Veľka noc prihodzi
5.  TV Reduta 11.11.2011 Karaoke show
6. TV Markíza 01.08.2011 Teleráno s ľudovou hudbou Dominika Maniaka
7. TV Reduta 09.06.2011 ZUŠ Smižany – absolventský koncert
8. TV Reduta 03.03.2011 Oceňovanie športovec roka
9. TV Reduta 23.03.2011 Budúcnosť ZUŠ Smižany    
10. TV Reduta 02.02.2011 Novoročný koncert ZUŠ Smižany
11. TV Reduta 20.02.2010 Oceňovanie škôl v Smižanoch       
12. TV Reduta 18.10.2010 Smižančanka oslávila 40 rokov      
13. TV Reduta 03.06.2010 Na zuš-ke v Smižanoch sa začali 
   absolventské podujatia
14. TV Reduta 16.04.2010 Mladí hudobníci – koncert ZUŠ Smižany
15 TV Reduta 03.02.2010 Novoročný koncert v Smižanoch
16. TV Reduta 12.02.2010 Kalokagatia
17. TV Reduta 07.01.2010 5 rokov ZUŠ 
18. TV Reduta 13.11.2009 Karaoke Show
19. TV Reduta 26.10.2009 Škola roka
20. TV Reduta 23.06.2009 Smižianske folklórne slávnosti
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Riaditeľstvo základnej umeleckej školy ďakuje za finančnú podporu
Obci Smižany, 

pánovi Jánovi Hromníkovi, 
rodičovskému združeniu pri ZUŠ

a obci Hrabušice.
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